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VA FI VREMEA 

DE 1 DECEMBRIE
METEO. După ninsorile şi 

viscolul din weekend, vremea se 

va încălzi în această săptămână, 

inclusiv pe 1 Decembrie, când 

temperaturile maxime vor ajunge 

la 8-12 grade. > pag. 06

Penele de curent determinate de fenome-
nele meteo de duminică au afectat grav ali-
mentarea cu apă în judeţul Galaţi. Conform 
operatorului Apă Canal, în 16 localităţi s-a 
asigurat cu greu apa, după punerea în func-
ţiune a generatoarelor, în timp ce altele nu 
aveau apă deloc sau aveau la capacitate foarte 
redusă. Iveşti, Umbrăreşti, Slobozia-Conachi, 
Cuza-Vodă, Cuca, Băleni, Scânteieşti, Frumu-
şiţa, Tg. Bujor, Moscu, Balinteşti, Cavadineşti, 
Rădeşti, Vlădeşti, Brăneşti, Suceveni erau lo-

calităţile unde Apă Canal a înregistrat pro-
bleme încă de duminică, odată cu penele de 
curent care au afectat alimentarea cu energie 
la gospodăriile de apă şi foraje. Acolo unde a 
fost posibil, au fost puse în funcţiune gene-
ratoarele, astfel încât oamenii afectaţi să nu 
rămână şi în întuneric, şi fără apă. Dintre 
toate localităţile afectate, probleme majore în 
alimentarea cu apă erau în Rădeşti, Brăneşti, 
Independenţa, unde este întreruptă alimen-
tarea, iar în Slobozia-Conachi, Cuza Vodă şi 

Balinteşti se furniza apă pentru circa 30 la 
sută dintre abonaţi, a transmis Apă Canal. 
În acelaşi timp, mii de locuitori de pe ruta 
Galaţi - Tg. Bujor erau în pericol de a rămâne 
fără apă, deoarece rezervele sunt în scăde-
re, iar refacerea acestora este imposibilă în 
condiţiile în care localităţile nu au curent 
electric, unele chiar şi de 30 de ore. Luni, la 
prânz, 32 de localităţi gălăţene nu aveau încă 
energie electrică. . Mariana Constandache 

> pag. 03 

Probleme mari cu apa în judeţ,
din cauza lipsei de curent

valuta BNR

€4,97 
$4,53

meteo

5˚ 
Vreme friguroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.11.2023

Nu mai puţin de 65.000 de măşti 

şi 5.300 de perechi de mănuşi 

au fost distribuite, din octombrie 

2023, în şcoli din municipiul 

Galaţi, după o achiziţie de 

echipamente pentru protecţia 

împotriva COVID-19 contractată 

de Primăria Galaţ în vara anului 

2023. . Anca Melinte 

Măşti şi
pamenechipechipamenechipamenaechipameechipamehi
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16observator
Elev de la Economic, 
acuzat ofi cial de 
deţinere de droguri 

09social
Au început sărbătorile 
duhovniceşti 
închinate Sf. Andrei

04eveniment
Vântul îngreunează 
deszăpezirea 
drumurilor judeţene
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editorial
viaţa liberă
Iarna nu-i ca vara

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

A 
venit şi prima 
zăpadă peste 
Galaţi! Prima mai 
serioasă, după un 
weekend în care 

iarna s-a mai jucat un pic cu 
noi. Deşi au fost anunţate 
coduri roşii încă din timpul 
săptămânii pe toate canalele 
de ştiri şi în spaţiul online, 
situaţia în Galaţi şi în judeţ a 
fost aceeaşi: drumuri închise, 
circulaţie de coşmar chiar 
şi pe arterele importante 
din oraş, oameni izolaţi în 
case, fără curent electric şi 
fără posibilitatea de a ajunge 
cineva la ei.

Şi asta pentru că iarna 
nu-i ca vara. Deşi mai marii 

oraşului şi judeţului s-au 
străduit să scoată maşinile 
de deszăpezire din dotare 
pe străzi, lucrurile nu au 
funcţionat aşa cum ar trebui 
într-un oraş din anul 2023. Nu 
este normal, în acest secol, să 
fi e, în toiul iernii, sate întregi 
blocate, fără posibilitatea de 
a ajunge la oraş, mai ales în 
cazul unei urgenţe medicale. 
Pentru un locuitor de la sat, 
traseul spre spital, în zilele 
de iarnă, devine un adevărat 
joc contracronometru. Dacă 
ai neşansa să te îmbolnăveşti 
iarna şi să fi e nevoie să chemi 
ambulanţa la sat, trebuie să te 
înarmezi cu răbdare, pentru 
că ar fi  nevoie, mai întâi, să 
fi e disponibilă o maşină de 
pompieri care să ajungă la 
ambulanţă şi împreună să 
vină la adresa bolnavului, 

Raluc
a

Ichim

maxime

“
Trebuie să ştii cum 

să accepţi un refuz 

şi cum să refuzi 

o acceptare

RAY BRADBURY

sinaxar
28.11.2023

Sf. Cuv. Mc. Ștefan cel Nou; u

Sf. Mc. Irinarh

u L-au pus ăștia de la DNA 
pe Vlăduț Voiculescu sub lupa 
cercetării, pardon de ambiguitate, 
dar încă n-am afl at de ce i s-a sleit 
omului supa aia. Pe vremea în care 
era ministru al sănătății precare, 
Vlad Voiculescu de la USR era 
atât de obosit, extenuat, dedicat 
și istovit de munca în folosul 
comunității, încât a fost nevoit să 
pună pe feisbuc o poză cu chinul 
său, poză în care se putea observa 
o farfurie îndoielnică și vai de 
capul ei, cu o biată supă care, din 
cauză că Vlăduț nu avea timp să 
o halească, se sleise. De unde și 
profunzimea unui celebru proverb 
copulativ: „Dacă eşti populist de 
mic, când te faci mare şi te prefaci că            
nu-ţi vezi capul de treabă, doar te joci 
pe reţelele de socializare şi alienare.“

u E haioasă treaba asta 
cu DNA care „cere ridicarea 
imunității lui Cîțu“, pentru a fi  

cercetat cum se cuvine în dosarul 
numărului nepermis de mare 
de doze de vaccin cumpărate. 
Adică, ce n-a reușit să rezolve 
vaccinul dorește să-i facă DNA: 
să-i ridice imunitatea! Ca să poată 
ieși și Florinel Cîțu, în sfârșit, la 
o cafea cu prietenii. Momentan, 
cu prietenii viitorilor colegi din 
pârnaie.

u La rubrica „Sfaturi utile“, 
publicația Stiripesurse.ro ne 
povățuiește cu titlu de avertisment: 
„Ce să facem dacă plecăm la drum 
pe vreme rea“.

În principiu, dăm vina pe Busu, 
că n-a fost în stare s-o facă să 
înțeleagă că nu e bine să fi m răi şi 
că nici măcar ea, vremea, dacă e 
rea, nu ajunge nicăieri. Vin și eu cu 
un sfat, nu musai util: dacă vremea 
e rea, ar trebui ca ANM să pună o 
plăcuță pe gardul curții în care se 
manifestă iritabil de nasol. Ca-n 

cazul câinilor: „Atenție! Vreme rea. 
E atât de rea, încât mai întâi mușcă 
și abia după aia latră zgomotos.“

u Știu că e cam devreme să 
vorbim despre sacrifi ciile pe care 
le fac românii de Ignat, dar am 
senzația că, dacă nu v-aș spune 
faza asta, nu mi-aș ierta-o. Există 
bănuiala că, anul acesta, cel puțin 
la Cluj, va fi  un Ignat atipic, ceva 
mai special. Emil Boc a fost auzit 
interesându-se de soarta unui 
porcușor de Guineea.

u Din cauză că am cam lipsit 
din localitate în ultima perioadă, 
pardon de expresie, eu am afl at 
abia ieri că autoritățile au renunțat 
la cheș. Cherecheș. Ocazie pentru 
departamentul de truism și 
turism al rubricii noastre de a 
remarca faptul că Italia este o țară 
specială. Turistic vorbind, rămâne 
o atracție aproape inefabilă și de 
nerefuzat. .

tragedia
Am să mă dau jos şi am să mă duc să-l văd (IV)

divina

nec plus ultra
DESCÂNTEC 

de LAPIDARE şi AMOR 

ION ZIMBRU                                                   (FARSĂ ÎN SOL BEMOL MINOR) 

(!) de-a lungul şi de-a latul vremelniciei mele

am dat cu pietre-n cântec, în lună şi în stele,

şi am zvârlit cu fl ăcări în ruguri şi în rugi,

şi am furat cuvinte şi lacrimi de pe cruci (!)

(!) ce-i cu atâta lună? - i-am zis în gura mare,

lavandei mele - uite cum umblă pe cărare

şi-şi târâie bocancii, pândeşte, bate-n geam

şi vrea să-i spun oleacă nişte Omar Khayyam (!)

(!) ce-i cu atâtea triluri? ce-i cu atâtea stele? -

îmi tulbură iubirea, nu pot să dorm... de ele -

ce-i cu atâtea lemne crucite în mister

când eu nu am căldură şi dârdâi în chiler (?)

(!) le dau la foc... să ardă, să piară toate, toate -

ce adevăr? ce lacrimi? minciuni! - eternitate?

nimic mai fals! - zvârl pietre-n iubire şi în geam!

văz duhuri bune? rele? - nimic şi lut Khayyam (!) 

şi ţara se piaptănă
Cine n-are cheș sau Cherecheș 

poate fugi și cu cardul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamne, ce însemnează 
Cel de Sus! ce minune 
poate să facă! ce fel l-a 

scăpat pe zbânţuitul atotputernic 
cititor în tămâie şi-n agheasmă! 
vezi? dacă a fost credincios, nu 
l-a luat gaia, nu?... oare, dacă aş 
fi  picat eu, mai apucam să scriu 
despre întâmplarea cu preotul 
şi cu Miţa?... Asta iar mă strânge 
de mână: „eu îţi spun să nu stai 
degeaba, iar tu aprinzi lumina?! 
chiar te faci că nu pricepi? ce stai 
aşa gânditor? ce te frământă? 
chiar te deranjează prezenţa 
mea? hai, fă ceva, că se termină 
tunelul! chiar ţi-i frică să te 
înamorezi de mine?“... Sigur 

că da! victorios, trenul iese din 
tunel, ca popa, atunci!... Mă simt 
învins de Miţa, şi-mi trec prin 
cap alte versuri ale dragului mei 
Ioanid: „poeţii n-au familii, au 
iubite,/ poeţii, bunăoară, sunt, 
cu toţii,/ cei care lasă lumea 
pentru alţii,/ poeţii curg mereu 
de-a lungul nopţii!“... Sigur că da! 
de-a lungul nopţii, prin noapte, 
cu o Miţă insistentă şi aproape 
devoratoare alături! iat-o, îi 
pare rău că nu mai suntem în 
tunel! iat-o, face 13/14, cum şi 
minerii au făcut în 13/14 Iunie, 
altădată, da? iat-o, e gata să mă 
scuipe în ochi, să-mi reproşeze 
că-s babalâc!... Şi eu, eu ce să-i 
fac? îi recit „O salcie pe malul 
apei“, poezia cu care m-a debutat 
Ioanid Romanescu în „Convorbiri 

literare“! i-o recit ca un „actor“ 
specializat în botanică la coada 
vacii, ca un maestru notoriu 
în morişcă de cărăbuş şi în 
sfârlează cu fofează!... şi ea se 
face că mă ascultă, dar dă din 
mâini a lehamite, parcă ar vrea 
să scape de mine, să sar naibii 
din tren! asta ar vrea, însă 
ochii îi sticlesc inundaţi de un 
gând pe care nu-l pot intui, nu-l 
pot pătrunde, deocamdată!... 
Iată, locomotiva gâfâie, geme 
şi fl uieră Docăneasa, mica mea 
gară romantică şi tristă! iată, 
locomotiva fl uieră Bălăbăneşti, 
fl uieră Griviţa... fl uieră şi se 
apropie de Bârlad!... Miţa, ca 
şi cum a uitat „episodul“ cu 
subtilităţile şi cu lumina din 
tunel, începe iar să zâmbească... 

pe când eu îmi amintesc 
versurile unui hidalgo de fum, 
poetul Cezar Ivănescu: „e bine-n 
gară că miroase-a dor/ şi a batiste 
în la revedere.../ despărţirile se 
nasc şi mor/ în fum de mici şi-n 
gust amar de bere!“... Numai 
miere şi lapte, fantastica mea 
Miţă mă roagă s-o ajut să-şi care 
bagajele până acasă! şi, dacă 
vreau, pot să stau în compania ei 
până la ora când vine acceleratul 
din Bucureşti pentru Iaşi!... 
Sigur că da! băiat bine-crescut, 
dar naiv cât cuprinde pământul 
dintre Galaţi şi Bârlad, iau 
bagajele grele ale Miţei... „şi dă-i 
şi cară, şi cară şi dă-i“ la deal, 
fi indcă acolo stă şi meditează 
prezumtiva mea cucerire, nu?... 
(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

operaţiune care poate dura 
chiar şi câteva ore. Şi până 
atunci, Dumnezeu cu mila... 
scapă cine poate!

Dar să nu uităm că, după 
toată agitaţia din weekend, 
cei mai câştigaţi au fost copiii, 
care, deşi s-au bucurat în 
weekend de zăpadă, s-au ales 
şi cu o zi liberă de la şcoală, 
pentru că, în virtutea inerţiei 
şi pe modelul judeţelor vecine, 
şi la Galaţi s-a stabilit ca ziua 
de luni să fi e liberă pentru toţi 
elevii din judeţ şi municipiu. 
Liberă, dar recuperată, într-
un mod în care se va stabili 
ulterior.

La fi ecare fulg de nea 
căzut peste oraş, nu pot să nu 
mă gândesc la zăpezile din 

copilăria mea şi să mă întreb, 
conform expresiei franceze, 
„Ou sont les neiges d’antan?“ 
sau „unde sunt zăpezile de 
altădată?“ Şi, deşi nu sunt 
foarte înaintată în vârstă, pot 
povesti despre ierni pline de 
zăpadă, care dura câteva zile 
bune, despre jocurile din faţa 
blocului şi derdeluşurile create 
ad-hoc de care ne bucuram toţi 
copiii din cartier sau despre 
Crăciunurile pline de omăt şi 
foarte geroase.

Din păcate, astăzi şi 
zăpada s-a adaptat la „era 
tehnologiei“ şi vine după 
cum dictează codurile, fi e ele 
roşii sau portocalii, făcând 
ravagii în weekend şi luând pe 
nepregătite autorităţile locale 
şi judeţene, care, deşi muncesc, 
nu fac faţă episoadelor mai 
semnifi cative de ninsoare.    .
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Penele de curent de după 

fenomenele meteo de duminică, 

26 noiembrie, au afectat grav 

alimentarea cu apă în judeţul 

Galaţi. Conform operatorului 

Apă Canal, în 16 localităţi s-a 

asigurat cu greu alimentarea cu 

apă după punerea în funcţiune 

a generatoarelor, în timp ce 

altele nu aveau apă deloc sau 

aveau la capacitate foarte 

redusă. 

Iveşti, Umbrăreşti, Slobozia-
Conachi, Cuza-Vodă, Cuca, Bă-
leni, Scânteieşti, Frumuşiţa, Tg. 
Bujor, Moscu, Balinteşti, Cavadi-
neşti, Rădeşti, Vlădeşti, Brăneşti, 
Suceveni erau localităţile unde 
Apă Canal a înregistrat proble-
me încă de duminică, odată cu 
penele de curent care au afectat 
alimentarea cu energie la gospo-

dăriile de apă şi foraje. Acolo unde 
a fost posibil, au fost puse în func-
ţiune generatoarele, astfel încât 
oamenii afectaţi să nu rămână şi 
în întuneric, şi fără apă. 

„Imediat după oprirea energi-
ei electrice, în data de 26 noiem-
brie, la gospodăriile de apă unde 
a fost tehnic posibil, am procedat 
la punerea în funcţiune a gene-
ratoarelor, astfel încât să putem 
asigura alimentarea cu apă po-
tabilă a consumatorilor. La acest 
moment (luni, la prânz - n.r.), 
dintre toate localităţile afecta-
te de lipsa energiei electrice, 
probleme în alimentarea cu apă 
avem în Rădeşti, Brăneşti, Inde-
pendenţa, unde este întreruptă 
alimentarea, iar în Slobozia-Co-
nachi, Cuza Vodă şi Balinteşti 
furnizăm apă pentru circa 30 la 
sută dintre abonaţi“, ne-a trans-
mis luni, 27 noiembrie, Cornelia 
Arnăutu, purtătorul de cuvânt al 
Apă Canal Galaţi.

 Rezervele, în scădere 
de la o oră la alta 

Mii de locuitori de pe ruta 
Galaţi-Tg. Bujor erau luni, 27 
noiembrie, în pericol de a rămâ-
ne fără apă la robinete, deoarece 
rezervele de apă scădeau încon-
tinuu, iar refacerea acestora era 
imposibilă în condiţiile în care 
localităţile din zonă nu aveau 
curent electric chiar şi de 30 de 
ore.

„În condiţiile în care nu se 
reia alimentarea cu energie elec-
trică nu putem reface stocurile, 
pentru că electropompele de la 
foraje nu funcţionează. Astfel, la 
gospodăriile de apă Băleni, Fru-
muşiţa, Tg. Bujor şi Moscu rezer-
va de apă este deja la jumătate, 
iar în Cuca, Scânteieşti, Cavadi-
neşti, Vlădeşti şi Suceveni este la 
30 la sută“, a explicat reprezen-
tantul Apă Canal. Căderile re-
petate de tensiune din partea de 
vest a judeţului au cauzat şi aco-

lo probleme, comune mari con-
fruntându-se cu o criză acută nu 
doar de electricitate, ci şi de apă. 
Lipsa de tensiune pe frontul de 
captare Salcia Lieşti a afectat în 
totalitate comuna Independenţa 
şi jumătate din comuna Piscu.

 Zeci de ore 
în întuneric şi frig 

Luni, la prânz, 32 de localităţi 
încă nu aveau curent electric, 
conform raportării făcute publi-
ce de Prefectură. Aproape 10.000 
de persoane erau afectate. Era 
vorba de localnicii din Tămăoani, 
Frumuşiţa, Ijdileni, Rogojeni, Şo-
vârca, Brăneşti, Vlădeşti, Oancea, 
Slobozia Oancea, Scânteieşti, Fân-
tânele, Vânători, Cuca, Plevna, 
Lupele, Cişmele ,  Independenţa, 
Salcia, Moscu, Tuluceşti, Tătarca, 
Şiviţa, Căueşti, Adam, Târgu Bu-
jor, Balinteşti, Jorăşti, Zărneşti, 
Cosmeşti Vale, Schela, Condrea 
şi Nămoloasa. .

O TREIME DIN JUDEŢ, AFECTATĂ GRAV DUPĂ CODUL ROŞU  .  EFECTE

 PLIMBĂRI 

CU TANCUL 

ŞI FASOLE 

CU CIOLAN, 

DE 1 DECEMBRIE
EVENIMENT. Batalionul 

de Tancuri „Cuza Vodă“ din Galaţi 

îşi deschide larg porţile pentru 

publicul de toate vârstele care 

vrea să sărbătorească un pic altfel 

Ziua Naţională. Cei care iubesc 

armata sunt aşteptaţi vineri, 1 

Decembrie, între orele 14,30 şi 

16,30, să păşească pragul unităţii 

de pe strada Crizantemelor, 

pentru a vizita o expoziţie inedită 

de tehnică militară, armament şi 

echipamente specifi ce din dotarea 

batalionului. Vizitatorii care vor 

veni la prima oră de la începerea 

activităţii pot participa la o tombolă 

în urma căreia zece persoane vor 

face o plimbare cu tancul TR 85 M1 

Bizon. Pentru a demonstra puterea 

tancului, militarii vor organiza o 

trecere peste un obstacol (un 

automobil). Vizita va fi  încheiată 

în ton de sărbătoare, invitaţii 

fi ind poftiţi la tradiţionala fasole 

cu ciolan, pregătită în stil cazon, 

începând cu orele 15,30. Cei care 

doresc să participe la activitate 

sunt rugaţi să-şi anunţe prezenţa 

pe adresa de e-mail relatii.

publice01551@forter.ro sau la 

numărul de telefon 0236.498.668, 

până la data de 29 noiembrie, ora 

20,00.  . M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariaţii Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi s-au afl at, luni, în 
cea de-a treia zi de protest. Ca şi 
în zilele anterioare, oamenii au 
ieşit în faţa sediului cu pancarte 
în mâini, unde au stat timp de o 
oră, de la 11.00 la 12.00. Princi-
pala revendicare a statisticienilor 
gălăţeni, la fel ca cea a colegilor 
lor din toată ţara, o reprezintă 
salarizarea echitabilă în sistem, 
pe principiul muncă egală - sala-
rii egale. „Direcţia Judeţeană de 

Statistică Galaţi se afl ă în acest 
moment în a treia zi de protest, 

pentru că, deşi protestăm, nu 
suntem luaţi în seamă. Pentru 

că suntem puţini numeric, nu 
înseamnă că activitatea noastră 
nu este importantă. Activitatea 
noastră este unică, iar de datele 
transmise de noi depind mai mul-
te instituţii publice. Solicităm 
revendicarea memorandumului 
din 2021 asumat de către guvern 
şi aprobat de către prim-minis-
trul României. Precizez că pro-
testele vor continua pe perioadă 
nedeterminată şi nu vom renunţa 
până când problemele noastre nu 
vor fi  soluţionate“, ne-a spus Cris-
tina Iordache, liderul sindical al 
statisticienilor din Galaţi. .

nemulţumiri
Statisticienii gălăţeni, a treia zi de protest

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 noiembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi Traian. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în loca-

lităţile Şendreni şi Lieşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Probleme Probleme 
mari mari 

cu apa, cu apa, 
din cauza din cauza 

lipsei lipsei 
de curentde curent



4 28 NOV 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Vântul Vântul 
îngreunează îngreunează 
deszăpezirea deszăpezirea 
drumurilor drumurilor 
judeţenejudeţene

Peste 30 de utilaje - sărăriţe, 

vole și autogredere - acţionau, 

în cursul zilei de luni, pentru 

deszăpezirea drumurilor 

judeţene. De asemenea, 

s-a intervenit și cu material 

antiderapant. Conform 

Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, s-a acţionat toată 

noaptea de duminică spre 

luni pentru redeschiderea 

drumurilor judeţene mari, cu 

trafi c ridicat. Drept urmare, pe 

drumurile principale se circula 

în condiţii de iarnă, iar utilajele 

se concentrau la deszăpezirea 

tronsoanelor pe care se circula 

încă pe un singur fi r. 

„Au fost situaţii, nu puţine, în 
care pe drumuri s-au format tro-
iene foarte mari, ceea ce a îngre-
unat operaţiunile de deszăpezire. 
Mai mult, vântul spulberă în con-
tinuare zăpada de pe câmp“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi. 

În cursul după-amiezii de luni 
se circula în condiţii de iarnă pe 
următoarele tronsoane: DJ 251 
Galaţi - Smârdan - Schela - Slo-
bozia Conachi - Pechea - Matca 
-Tecuci, DJ 242 Foltești - Tg. Bujor 
- Vârlezi, DJ 252 Barcea - Nicorești 
- limită judeţul Vrancea, DJ 242 B 
Târgu Bujor - Berești, DJ 252 inter-
secţia cu DN 24 - Buciumeni, DJ 

252 I Nicorești - Poiana - Vișina 
- Buciumeni, DJ 255 C Smârdan 
-Cișmele, DJ 255 Slobozia Co-
nachi - Independenţa, DJ 261 A 
Frumușiţa - Scânteiești, DJ 251 
A Matca - Drăgușeni, DJ 251 B 
Blânzi - Cerţești - Bălășești, DJ 
240 Munteni - Negrilești - Ghidi-
geni,  DJ 241 Berheci - Gohor, DJ 
254 Costache Negri - Ivești, DJ 252 
G Ţepu - intersecţia cu DN 24, DJ 
251 C Smulţi - Valea Mărului, DJ 
242 H Tg. Bujor - Jorăști, DJ 251 
H Valea Mărului - Corod, DJ 252 
H Tecuci - Cosmești, DJ 255 Pe-
chea - Cuca, DJ 253 Băleni - Vi-
ile, DJ 254 C Adam - intersecţia 
cu DN 24 D, DJ 251 G Valea Mă-

rului - Măcișeni - Corni - Vârlezi. 
În acelaşi timp, se lucra pe: DJ 
242 E Băneasa - Roșcani, DJ 242 
A Rădești - Berești - Gănești, DJ 
253 Cudalbi - Băleni, DJ 251 C 
Smulţi - Mândrești - Crăiești, DJ 
240 A Cerţești - Gârbovăţ, DJ 251 
F Drăgușeni - Smulţi.

În oraş, au continuat inter-
venţiile pentru deszăpezire și 
pentru ridicarea arborilor că-
zuţi. S-a acţionat, de asemenea, 
pentru eliberarea căilor de acces 
din cartiere.

Începând de luni, ora 13.00, 
s-a redeschis şi circulaţia pe po-
dul peste Dunăre de la Brăila. 
.  V.L. 

SE LUCREAZĂ CU PESTE 30 DE UTILAJE  .  TROIENE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou incident soldat cu ră-
nirea unei persoane și tulbura-
rea gravă a liniștii publice a avut 
loc, la fi nele săptămânii trecute, 
într-un bar din zona I.C. Frimu. 
S-a întâmplat sâmbătă seară, în 
locaţia unde câţiva bărbaţi, afl aţi 
la o masă, ar fi  avut un invitat 
"nepoftit“, care ulterior a reușit 
să golească localul în timp re-
cord, după ce a făcut uz de arme 
albe.

 Individul, despre care avea 
să se afl e că are 32 de ani, s-ar 
fi  așezat nepoftit la masa unde 
petreceau mai mulţi bărbaţi. În 
momentul în care unul dintre ei 
i-ar fi  cerut să plece, intrusul a 
devenit nervos și a ieșit la atac.

 A fost anunţată poliţia, care 
avea să stabilească faptul că în 
decurs de numai câteva secunde, 
individul a agresat mai multe 
persoane. "Bărbatul l-ar fi  agresat 
fi zic pe unul dintre cei doi afl aţi 
la masa respectivă. Ulterior, ar fi  
folosit un spray iritant-lacrimo-

gen, precum și un cuţit, pe care le 
avea asupra sa, pulverizând asu-
pra persoanelor de la masa unde 
se așezase și agresându-l fi zic, din 
nou, pe același bărbat. Totodată, 
ar fi  ameninţat cu acte de violenţă 
și celelalte persoane prezente în 
bar“, a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Poliţiștii Secţiei 4 l-au identi-
fi cat rapid pe agresor, constatând 
că acesta nu era la prima abate-
re. Este vorba de un tânăr cu mai 
multe antecedente penale, având 
probleme cu legea și în afara ţării. 
În urmă cu câteva zile, el a fost 
trimis în judecată pentru condu-
cere sub infl uenţa alcoolului sau 
a altor substanţe. La acestea se 
vor adăuga noi acuzaţii, el fi ind 
acum anchetat pentru lovire sau 
alte violenţe, ameninţare, port 
sau folosire fără drept de obiecte 
periculoase și tulburarea ordinii 
și liniștii publice.

 Judecătoria Galaţi a decis du-
minică, 26 decembrie, să emită pe 
numele său un mandat de arestare 
preventivă pentru 30 de zile. .

agresiune
Atac cu spray și cuţit, 
într-un bar din Galaţi

 TOATE LINIILE 

DE CALE FERATĂ 

DIN REGIONALA 

GALAŢI AU FOST 

DESCHISE
TRENURI. Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR SA a 

informat că trafi cul feroviar a fost 

deschis, luni dimineaţă, pe toate 

magistralele feroviare, inclusiv pe 

secţiile de cale ferată de pe raza 

Sucursalelor Constanţa și Galaţi, 

și că nu mai sunt linii închise și nici 

trenuri blocate. Conform CFR, pe 

raza Regionalei Galaţi, circulaţia 

se desfășoară în condiţii normale 

de trafi c, măsura de tractare a 

garniturilor cu locomotive Diesel 

fi ind ridicată încă de duminică, 26 

noiembrie, de la ora 18.40, iar toate 

trenurile înscrise în circulaţie de 

operatorii de transport feroviar de 

călători sunt tractate cu locomotive 

electrice. Se menţine însă restricţia 

de viteză de 70 de km/h pe 

intervalul de cale ferată Galaţi - 

Făurei - Ţăndărei, măsură care 

prelungește durata de călătorie, 

pe această porţiune, cu 10-20 de 

minute.  . Cristinel Luca 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Și fără permis, și cu alcool! Așa 
s-a prezentat în faţa polițiștilor un 
tecucean care șofa pe o stradă cir-
culată din oraș. Pe 24 noiembrie, 
în jurul orei 19.15, un echipaj de 
la Poliția Tecuci a oprit pentru 
control un autoturism pe strada 
Unirii din municipiu, condus de 
un bărbat cu vârsta de 27 de ani, 
domiciliat în comuna Brăhășești. 
În urma verifi cărilor efectuate s-a 
stabilit faptul că bărbatul deține 
permis de conducere, însă are 
suspendată exercitarea dreptului 
de a conduce. „Din cauza com-
portamentului suspect manifes-

tat de bărbat în timpul verifi că-
rilor documentelor, polițiștii au 
intenționat să-l testeze cu privire 
la consumul de băuturi alcoolice 
și de substanțe psihoactive, însă 
acesta a refuzat, astfel că a fost 
condus la o unitate medicală pen-
tru recoltarea de probe biologice, 
în vederea stabilirii cu exactitate 
a alcoolemiei și a prezenței în or-
ganism a unor substanțe interzi-
se. În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru infracțiunile de con-
ducere a unui vehicul fără permis 
și conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe“, ne-a declarat agent șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.  .

tupeu
Tecucean depistat beat 
şi fără permis
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Patru şoferi beţi 
sau drogaţi, 
depistaţi în weekend
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În cursul weekendului trecut, 
în plasa oamenilor legii din Ga-
laţi au căzut patru persoane, care 
au fost depistate conducând după 
ce au consumat băuturi alcoolice 
sau substanţe psihoactive.

Prima „victimă“ a poliţiştilor, 
un bărbat de 61 de ani, din mu-
nicipiul Galaţi, a fost depistat, 
sâmbătă, 25 noiembrie, de oame-
nii legii de la  Secţia 1, pe strada 
Prunului din comuna Vânători, 
în timp ce încerca să scoată din 
şanţul aferent părţii carosabile 
un autoturism, care prezenta mai 
multe avarii în partea dreaptă. 
Bărbatul a declarat că el se afl a 
la volan în momentul în care a 
derapat pe carosabilul ud şi a in-
trat cu partea lateral dreapta a 
autovehiculului în şanţ. Întrucât 
mirosea a alcool, şoferul a fost 
testat, valoarea indicată de etilo-
test fi ind de 0,83 mg/l alcool pur 
în aerul expirat.

 A doua persoană depistată în 
fl agrant în aceeaşi zi, un tânăr 
de 23 de ani, din comuna Buciu-
meni, a fost oprită în trafi c pen-
tru control, în jurul orei 20:15, de 
către poliţiştii din cadrul Birou-
lui Rutier Tecuci, în timp ce se 
afl a la volanul unui autoturism 
pe strada Gheorghe Petraşcu din 
Tecuci. Conducătorul auto a fost 
testat atât pentru consumul de 
băuturi alcoolice, cât şi pentru cel 
de substanţe psihoactive. În pri-
mul caz, rezultatul a fost negativ, 
însă în cel de-al doilea au reieşit 

indicii cu privire la posibila pre-
zenţă a substanţelor psihoactive.

A treia persoană, un tânăr de 
21 de ani, a fost oprită în trafi c 
pentru control sâmbătă, în jurul 
orei 23:00, de către poliţiştii de 
la Târgu Bujor, în timp ce con-
ducea o autoutilitară pe raza 
localităţii Băneasa. La testarea 
alcoolscop, valoarea indicată a 
fost de 0,52 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

 A patra persoană, un bărbat 
de 29 de ani, din comuna Măstă-
cani, a fost oprită în trafi c pentru 
control, în cursul nopţii de 26-27 
noiembrie, în jurul orei 01:05, de 
către poliţiştii din Târgu Bujor, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe DN 26, în interiorul localităţii 
Vlădeşti. La testarea alcoolscop, 
valoarea indicată a fost de 1,04 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
„Toţi cei patru bărbaţi au fost con-

duşi la o unitate medicală pentru 
recoltarea de probe biologice, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
alcoolemiei, precum şi a prezen-
ţei în organism a unor substanţe 
interzise, iar poliţiştii au întocmit 
dosare penale pentru infracţiu-
nea de conducere a unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului sau a al-
tor substanţe“, ne-a declarat agent 
şef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

CAZURI PENALE PE DRUMURILE DIN JUDEŢ  .  TESTE

 ŞOFERIŢĂ 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
INFRACŢIUNE. Incon-

ştien ţă fără margini pentru o 

şoferiţă care a condus având 

permisul suspendat. O femeie 

de 34 de ani, din municipiul 

Galaţi, va răspunde penal după 

ce a fost depistată sâmbătă, 

25 noiembrie, în jurul orei 

16:50, de poliţiştii din cadrul 

Biroului Rutier Galaţi, în timp 

ce conducea un autoturism pe 

strada Nae Leonard din oraş. 

Oamenii legii au constatat 

că aceasta avea suspendată 

exercitarea dreptului de a 

conduce autovehicule pe 

drumurile publice din data de 

21 noiembrie 2023. Şoferiţa 

tupeistă va fi  cercetată pentru 

infracţiunea de conducere a 

unui vehicul fără permis şi va 

trebui să le explice oamenilor 

legii de ce a urcat la volan 

deşi nu avea dreptul să mai 

conducă de mai bine de o 

săptămână.  . R.I. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Zonei Libere 
(AZL) Galaţi a anunţat că livră-
rile de echipamente şi materiale 
pentru construirea viitoarei fa-
brici de ulei continuă. „A treia 
tranşă de transporturi grele cu 
diverse componente necesare 
instalaţiilor de producere şi rafi -
nare a uleiului comestibil a fost 
deja descărcată în depozitele 
afl ate în regim de zonă liberă. 
S-a ajuns, astfel, la un nivel de 
70% din necesarul de materiale 
şi componente pentru demara-

rea primei faze de realizare a in-
vestiţiei“, conform AZL.  Aşa cum 
„Viaţa liberă“ a mai scris, fabrica 

de ulei care va fi  construită de fi r-
ma elveţiană SunPro reprezintă 
o investiţie de peste 20 de mili-

oane de euro, care va crea circa 
200 de noi locuri de muncă. Este 
cea mai mare investiţie de până 
acum şi, totodată, prima fabrică 
din Zona Liberă Galaţi. Terenul 
pe care va fi  construită fabrica 
a fost concesionat elveţienilor 
pentru o perioadă de 49 de ani 
şi are o suprafaţă totală de 4,5 
hectare. 

 Primele echipamente au fost 
aduse în Zona Liberă la începu-
tul lunii octombrie, constând în 
tancuri şi tubulatură pentru de-
pozitare şi fi ltrare, ceea ce repre-
zintă prima serie din sistemul de 
rafi nare a uleiului brut. .

transport
Noi echipamente pentru viitoarea fabrică de ulei din Zona Liberă

293,8593OO

gram aur

5,1561UU

franc elveţian gra

4,5369 UU
dolardol

4,9702UU

euro
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Cătălin 
Cherecheş, 
în Italia, 
împreună 
cu mama      
şi soţia
Primarul din Baia Mare, Cătălin 

Cherecheș, care a fugit din ţară 

vineri, cu câteva ore înainte de 

a fi  condamnat defi nitiv la cinci 

ani de închisoare, s-ar afl a în 

Italia, potrivit unor surse Digi 

24. Cherecheș a reușit să iasă 

din ţară folosind la frontieră 

documentele unei rude. Cătălin 

Cherecheș s-ar afl a pe o insulă 

din Italia, împreună cu mama și 

cu soţia sa, spun surse Digi 24.

Cherecheș se afl a sub control 
judiciar și avea interdicţia de a 
părăsi ţara, astfel că era dat în 
consemn la toate frontierele ţă-
rii. Cu toate acestea, el a reușit să 
fugă din ţară, iar vineri seară pe 

numele său a fost emis un man-
dat european de arestare.

 Potrivit Poliţiei de Frontieră, 
Cherecheș a ieșit din ţară vineri 
dimineaţă, la ora 7.49, prin PTF 
Petea, folosind cartea de identi-
tate a unei rude. Conform publi-
caţiei locale PresaSM, este vorba 
despre un văr al edilului. Poli-
ţia a anunţat că este vorba des-
pre o persoană născută în anul 
1988, care locuiește într-o ţară 
din Europa. Conform ofi cialilor 
Poliţiei, un poliţist de frontieră 
român şi unul maghiar, ambii 
afl aţi în afara tonetelor, au con-
fruntat imaginea din actul de 
identitate cu cea a pasagerului 
şi au permis intrarea în Ungaria 

a autovehiculului în care se afl a 
Cherecheș.

Șeful Poliţiei de Frontieră, 
Victor Ștefan Ivașcu, a fost demis 
după ce primarul din Baia Mare 
a fugit din ţară. De asemenea, a 
fost demis și șeful IPJ Maramureș 
și a fost schimbată conducerea 
Academiei de Poliţie, a anunţat 
duminică seară Ministerul de 
Interne.

Primarul municipiului Baia 
Mare a fost condamnat defi nitiv 
pentru luare de mită. Instanţa a 
dispus, de asemenea, majorarea 

perioadei în care nu mai poate 
ocupa funcţii publice de la patru 
la cinci ani. De asemenea, magis-
traţii au menţinut sechestrul pe 
bunurile edilului.

Exodul condamnaţilor defi ni-
tiv din România către Italia era 
până în 2021 o garanţie că scapă 
de închisoare, în baza unei legi 
permisive. După ce norma a fost 
modifi cată, condamnaţii români 
își premeditează fuga prin obţi-
nerea rezidenţei și deschiderea 
unor afaceri pe teritoriul itali-
an. . V.L.

PRIMARUL DIN BAIA MARE, FUGIT DIN ŢARĂ  .  CONDAMNARE

Viscolul, ninsorile abundente 
şi vântul puternic au afectat, pe 
parcursul weekendului, 177 de lo-
calităţi din 22 judeţe şi municipiul 
Bucureşti. Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă a trans-
mis că s-au semnalat efecte ale vre-
mii nefavorabile în Alba, Argeş, 
Bacău, Brăila, Braşov, Buzău, Că-
lăraşi, Caraş-Severin, Constanţa, 
Covasna, Dâmboviţa, Gorj, Galaţi, 
Hunedoara, Ialomiţa, Mehedinţi, 
Prahova, Sibiu, Tulcea, Vâlcea, 
Vrancea, Vaslui şi Bucureşti.

 Pompierii şi celelalte struc-
turi şi autorităţi implicate în ges-
tionarea situaţiilor generate de 
vremea rea au intervenit pentru 
deblocarea a 666 de autovehicule 
înzăpezite, degajarea a 543 de co-
paci şi trei stâlpi de electricitate 
prăbuşiţi pe carosabil. În urma 
acestor evenimente, 12 imobile şi 
58 de autovehicule au fost avari-

ate. De asemenea, ca urmare a 
precipitaţiilor abundente, s-a in-
tervenit pentru evacuarea apei 
din 13 curţi şi un subsol.

Din punct de vedere al alimen-
tării cu energie electrică, luni se 
înregistrau avarii în 279 de loca-
lităţi din 11 judeţe (Argeş, Bacău, 
Brăila, Buzău, Călăraşi, Constan-
ţa, Galaţi, Ialomiţa, Telorman, 
Tulcea şi Vrancea), însumând 
aproximativ 190.000 de consu-
matori nealimentaţi.

În ceea ce priveşte trafi cul 
rutier, mai multe tronsoane de 
drumuri erau încă închise, din 
cauza condiţiilor meteorologice 
nefavorabile. Pentru remedierea 
acestor situaţii, echipaje de des-
zăpezire acţionează constant cu 
utilaje şi material antiderapant 
în judeţele Bacău, Brăila, Con-
stanţa, Galaţi, Tulcea şi Vaslui. 
.  V.L. 

bilanţ
Peste 170 de localităţi, 
afectate de viscol şi ninsori

Primul târg 
de Crăciun 
din Capitală

DESCHIDERE. Primul târg 

de Crăciun din București - „West Side 

Christmas Market“, din Parcul Drumul 

Taberei - va fi  deschis miercuri, de la 

ora 19.00. În prima seară vor fi  aprinse 

luminile de sărbătoare, va fi  organizat un 

foc de artifi cii şi va avea loc un con-

cert Fuego. Târgul va fi  deschis până 

pe 27 decembrie. În 2022, acesta a 

fost desemnat cel mai frumos târg de 

Crăciun din România şi a atras un milion 

de vizitatori. Alte târguri de Crăciun vor fi  

deschise în București în Piaţa Constituţi-

ei și în Parcul IOR.    . V.L.

 CUM VA FI VREMEA 

DE 1 DECEMBRIE
METEO. După frigul, 

ninsorile şi viscolul din weekend, 

vremea se va încălzi în aproape 

toată ţara în această săptămână, 

inclusiv pe 1 Decembrie, când 

temperaturile maxime vor ajunge 

la 12 grade în Moldova. De 

săptămâna viitoare, va fi  din nou 

frig, conform meteorologilor. În 

Moldova, intervalul va debuta 

cu vreme rece. În medie, se vor 

înregistra temperaturi maxime de 

cel mult 3 grade, iar minimele vor 

coborî spre -7 grade. În perioada 

1-2 decembrie, valorile termice se 

vor situa peste cele climatologic 

specifi ce perioadei, cu 8-12 grade 

ziua, şi 2-5 grade noaptea. În cea 

de-a doua săptămână este estimat 

un regim termic cu oscilaţii mai 

mici de la o zi la alta şi apropiat 

de cel normal, respectiv minime 

negative, de până la -5 grade, în 

medie. Regimul pluviometric va fi  

apropiat de cel mediu al perioadei, 

cu precipitaţii temporare, local 

moderate cantitativ, sub formă 

de lapoviţă şi ninsoare, dar şi cu 

intervale în care se vor semnala 

ploi, cel mai probabil pe 28 

noiembrie şi pe 2 decembrie.  

. V.L.   

Angajaţii din instituţii afl ate în 
subordinea Ministerului Muncii 
au intrat luni în grevă generală. 
„Începând cu data de 27 noiem-
brie 2023, membrii sindicatelor 
şi angajaţii neafi liaţi în sindicate 
declară grevă generală pentru eli-
minarea inechităţilor salariale şi 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă. Acţiunea vine în con-
textul eforturilor constante ale 
Federaţiei Sindicatelor din Minis-
terul Muncii de a obţine condiţii 
de muncă optime şi remunerare 
echitabilă. Membrii sindicatelor 

au considerat că greva este un pas 
necesar pentru a atrage atenţia 
asupra problemelor semnifi cative 
cu care se confruntă angajaţii din 
instituţiile Ministerului Muncii“, a 
anunţat federaţia sindicală. Anga-
jaţii din acest sistem reclamă „creş-
terea continuă a inechităţilor sa-
lariale, condiţii de muncă precare 
şi defi citul de personal“. „Scăderea 
puterii de cumpărare şi impactul 
infl aţiei au accentuat, la rândul lor, 
starea de nemulţumire şi au impus 
necesitatea acestei măsuri“, mai 
transmit sindicaliştii. .  V.L. 

nemulţumiri
Angajaţii instituţiilor de Muncă, 
în grevă generală
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Scara şi 
amenajările 
de pe faleză, 
expertizate

CONTRACT. Pentru ac-

tualizarea expertizei tehnice asupra 

scării monumentale a amenajărilor 

şi construcţiilor hidrotehnice de pe 

Faleza Dunării, Primăria a atribuit direct 

un contract în valoare de 24.000 de lei 

fără TVA fi rmei Proexrom SRL din Iaşi. 

Procedura este necesară pentru pro-

iectul amplu de revitalizare a turismului 

în Galaţi, prin valorifi carea durabilă a 

elementelor de patrimoniu cultural şi 

natural de pe Faleza Dunării. Docu-

mentaţiile vor fi  întocmite de experţi 

tehnici atestaţi. . Anca Melinte

’
Nerespectarea 

clauzelor 

contractuale 

ar conduce 

la sancţiuni 

din partea Uniunii 

Europene, 

inclusiv în ceea 

ce priveşte 

accesarea de 

fonduri pe viitor.

PRIMĂRIA            
MUNICIPIULUI GALAŢI

Măşti şi 
echipamente 
de protecţie 
COVID-19, 
primite 
de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 65.000 de măşti 

şi 5.300 de perechi de mănuşi 

au fost distribuite, din octombrie 

2023, în şcoli din municipiul 

Galaţi. Achiziţia de echipamente 

şi dispozitive medicale necesare 

pentru protecţia pentru COVID-

19 a fost contractată în vara 

anului 2023 de Primăria Galaţi. 

Oricât de tardivă - ca să nu 

spunem nenecesară - ar fi , în 

acest moment, aprovizionarea 

cu asemenea echipamente, 

ea nu poate fi  stopată, pentru 

că face parte dintr-un proiect 

cu fonduri europene atrase de 

municipalitatea gălăţeană. 

Măşti de protecţie, dezinfec-
tanţi, combinezoane şi alte echi-
pamente de protecţie COVID-19, 
aparatură destinată dezinfecţiei 
şi sterilizării aerului, dar şi echi-
pamente şi produse de curăţenie 
fac obiectul unei achiziţii contrac-
tate de Primăria municipiului Ga-
laţi, pentru dotarea a 48 de şcoli. 
Cumpărarea lor se face deoarece 
municipiul Galaţi este benefi cia-
rul fi nanţării proiectului „Creş-
terea capacităţii de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 pentru 
unităţile şcolare din municipiul 
Galaţi“, aprobat în cadrul Progra-
mului Operaţional de Infrastruc-
tură Mare (POIM) 2014-2020.

 „Am primit multe,              
în cantităţi foarte mari“ 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
licitaţia pentru furnizarea ma-
terialelor şi a echipamentelor 
de protecţie la COVID-19 a fost 
lansată de Primăria Galaţi în de-
cembrie 2022 şi a fost marcată de 
numeroase contestaţii. 

În vara acestui an s-au atribu-
it patru dintre cele şase loturi de 

echipamente şi dispozitive, iar 
din luna octombrie a început dis-
tribuirea către benefi ciarii fi nali, 
unităţile de învăţământ. 

„O serie întreagă de unităţi de 
învăţământ din municipiul Ga-
laţi au primit, în ultima perioa-
dă, materiale destinate protecţiei 
împotriva COVID-19. Au primit 
foarte multe, în cantităţi foarte 
mari. Este un proiect al Primări-
ei. Cred că ceea ce se poate folosi 
acum, şi mă gândesc la dezinfec-
tanţi, trebuie utilizaţi. Cu sigu-
ranţă, pe celelalte vom încerca să 
le donăm, să le distribuim celor 
care au reală nevoie“, a declarat, 
pentru Antena 3 CNN, prof. Adri-
an Silivestru, purtător de cuvânt 
al Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean Galaţi.

Conform datelor făcute pu-
blice, în Galaţi au ajuns nu mai 
puţin de 65.000 de măşti şi 5.400 
de perechi de mănuşi!

 Şi mai urmează… 
Spunem asta pentru că, po-

trivit datelor din portalul achi-
ziţiilor publice, „prin proiect se 
urmăreşte dotarea a 48 unităţi 
de învăţământ preuniversitar de 
stat din municipiul Galaţi cu echi-
pamente de protecţie/ dispozitive 
medicale, în special, dar fără a fi  
limitate la măşti de protecţie, 
dezinfectanţi, combinezoane, 
aparatură destinată dezinfecţi-
ei şi sterilizării aerului de tipul 
nebulizatoarelor“. 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, s-au atribuit 
loturile pentru: măşti de protec-
ţie - ofertant câştigător Dolex 
Com, valoarea contractului fi -
ind de 197.847 de lei fără TVA; 
aparatură destinată dezinfecţiei 
şi sterilizării aerului de tipul 
nebulizatoarelor - ofertant câş-
tigător Andcor, valoare contract 
976.587 de lei fără TVA; echi-
pamente de protecţie - ofertant 
câştigător Lime Medicals SRL, 

ABSURD DE GALAŢI  .  ACHIZIŢIE

valoare contract - 43.727 de lei 
fără TVA; alte echipamente şi 
produse de curăţenie - ofertant 
câştigător Cleanexpert Shop 
SRL, valoare contract 194.851 de 
lei fără TVA. 

Figurează ca fi ind încă în des-
făşurare procedura pentru dez-
infectanţi şi a fost anulată, relu-
ată individual şi, din nou, anulată 
licitaţia pentru dispensere.

 Ce spune Primăria Galaţi 
"Este vorba despre proiectul 

«Creşterea capacităţii de gesti-
onare a crizei sanitare COVID-
19 pentru unităţile şcolare din 
municipiul Galaţi», fi nanţat 

integral prin Programul Opera-
ţional Infrastructură Mare 2014-
2020, proiect demarat chiar în 
vara anului 2020, dar procedu-
rile privind contractarea, apoi 
achiziţiile au durat foarte mult. 
Proiectul prevedea achiziţia de 
materiale (substanţe dezinfec-
tante, săpun, măşti etc.) pentru 
a putea aplica masurile sanitare 
de protecţie minime în unităţile 
de învăţământ. Nerespectarea 
clauzelor contractuale ar condu-
ce la sancţiuni din partea Uniunii 
Europene, inclusiv în ceea ce pri-
veşte accesarea de fonduri pe vii-
tor“, ne-a transmis administraţia 
locală. .
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 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul a pierdut pe teren propriu 

duminică seară, scor 1-3, cu 

CSU Craiova, iar eşecul l-a 

făcut pe antrenorul echipei să 

declare că va umbla serios la 

lot în următoarea perioadă de 

mercato. 

Startul de meci cu CSU Craiova 
îi făcea pe fanii Oţelului să calcu-
leze cât de puţin mai au să-şi vadă 
echipa califi cată în play-off, pen-
tru că  roş-alb-albaştrii au deschis 
scorul dintr-un penalti transfor-
mat de Pop. Atacantul gălăţenilor 
a ajuns la opt goluri reuşite, fi ind 
pe podium în clasamentul mar-
catorilor din Superligă. 

 Cursul jocului avea să se 
schimbe odată cu trecerea tim-
pului, iar CSU Craiova a devenit 
din ce în ce mai periculoasă. După 
multe intervenţii in extremis ale 
fundaşilor sau ale portarului Dur-

Bozoancă, apărarea a clacat la o 
fază suspectă de ofsaid. În minu-
tul 53, Mitriţă a primit o pasă de la 
Markovici (venit din poziţie în afa-
ra jocului) şi a reuşit să marcheze 
din postura de singur cu portarul. 
Golul primit a creat şi mai mare 
degringoladă în jocul echipei gă-
lăţene, iar oaspeţii au mai punctat 
de două ori, tot prin Mitriţă. 

 Vor pleca jucători! 
La fi nalul partidei, antrenorul 

Dorinel Munteanu s-a declarat 
extrem de nemulţumit de o parte 
dintre jucătorii săi. Acesta a ad-
mis că a greşit parţial strategia 
de transferuri din vară şi a spus 
că s-a simţit umilit. 

„În a doua repriză s-au schim-
bat lucrurile şi de aceea mă simt 
umilit de această înfrângere, 
pentru că nu se poate aşa ceva! 
Deja le-am comunicat jucătorilor 
de cine mă voi despărţi chiar îna-
inte de decembrie, pentru că un 
asemenea tratament nu pot să su-

port. Jucători indolenţi, care fac 
asemenea greşeli. Nu este o deci-
zie la cald, eu n-am fost umilit de 
foarte mult timp în fotbal. Le-am 
spus şi jucătorilor la cabine, asta 
nu e o noutate, n-o să mai fi e la 
echipă şi la revedere. Randamen-
tul este cel care face un jucător 
să joace sau nu“, a spus Dorinel 
Munteanu.

 Printre cei vizaţi se pare că ar 
fi  fundaşul central Jonathan Cis-
se, care a greşit şi la meciul de 
duminică seară, după ce a mai 
comis-o şi în alte partide. 

 Se aşteaptă banii 
de la Combinat 

Gruparea gălăţeană întâmpi-
nă şi ceva probleme fi nanciare, 

iar speculaţiile sunt că o parte 
dintre sponsori n-au mai contri-
buit în ultimele luni. Unul dintre 
contractele anunţate cu surle şi 
trâmbiţe la semnare a fost cel cu 
Combinatul siderurgic din oraş.

„Aş vrea să fac un apel, am ne-
voie de sprijin fi nanciar. În afară 
de Primărie, care ne-a fi nanţat, 
vreau ca şi ceilalţi sponsori să 
fi e lângă noi. Chiar dacă am un 
buget mic, aş vrea să-l primesc 
la timp“, a mai spus Munteanu, 
după meciul cu CSU Craiova. 

 Oţelul a rămas cu 20 de punc-
te în clasament, după 17 runde, 
iar în următoarea etapă se va de-
plasa pe Arena Naţională, pen-
tru a juca împotriva liderului 
- FCSB. .

NEMULŢUMIT DE EŞECUL CU CRAIOVA  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Sala Clubului Vyp 

Guard Tecuci a găzduit  o ceremo-

nie în care prefectul judeţului Galaţi, 

asistat de către venerabilul antrenor 

Dumitru Gheţu, au premiat spor-

tivii din secţia de lupte care s-au 

remarcat în întrecerile naţionale şi 

internaţionale. Au primit Diplome de 

Excelenţă (dar şi premii în bani): Se-

bastian Brăilescu, campion naţional 

de juniori, medaliat balcanic, parti-

cipant la „Europene“, David Militaru 

şi Andrei Lefter, campioni naţionali, 

dar şi antrenorul acestora, Lucian 

Pădure Militaru. Altfel, Centrul 

Naţional de Excelenţă de la Târgu 

Mureş s-a mutat la Reşiţa, tecucenii 

selecţionaţi, Brăilescu, Militaru şi 

Luca Stoian, urmând să se prezinte 

pentru pregătire centralizată cât de 

curând. 

FOTBAL. Vremea nepri-

elnică din weekend a infl uenţat 

serios şi desfăşurarea competiţiilor 

de  fotbal. Din cele 14 meciuri din 

Liga a IV-a şi Liga a V-a nu s-a 

disputat niciunul. Conducerea Aso-

ciaţiei Judeţene de Fotbal anunţă 

că, în funcţie de starea vremii, în 

acest an s-ar mai putea disputa una 

sau două etape.

ARBITRAJ. Ultimele 

meciuri din Superliga (etapa a 17-a) 

de fotbal au avut loc ieri-seară. La 

ambele au ofi ciat arbitri gălăţeni, în 

cabina VAR. Adrian Viorel Cojoca-

ru, la Rapid Bucureşti - „U“ Cluj, 

iar Florian Vişan, la FCU Craiova - 

Sepsi Sf. Gheorghe. .

Festivitate 
de premiere, 
la Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
şi înfrângere 
în meciurile 
cu Steaua

badminton
Echipa României, locul al doilea în turneul de la Pecs

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend a avut loc un in-
teresant turneu internaţional cu 
participări ale echipelor naţiona-
le de badminton, iar concurenţii 
au reprezentat categoria de vârstă 
Under 15. Pe listele de concurs s-au 
afl at 14 echipe, iar turneul a fost 
găzduit de oraşul Pecs, din Unga-
ria. Selecţionata ţării noastre a 
avut în componenţă opt sportivi, 
dintre care trei din Galaţi, antre-
nori fi ind gălăţeanul Dorel Badiu 
şi Dan Stegaru (Braşov).

În cele trei zile de întreceri, au 
avut loc meciuri la toate cele cinci 

probe, iar clasamentul fi nal s-a 
făcut numai pe echipe. Gălăţean-
ca Irina Daria Gherasim (CSU) a 
susţinut zece meciuri, câştigând 
nouă dintre ele. Ceilalţi doi spor-
tivi gălăţeni din lot au fost Sara 

Bordeianu, care s-a impus în cinci 
jocuri - toate la dublu fete, pre-
cum şi Ionuţ Nistor, ambii repre-
zentând Clubul Siderurgistul.

Bilanţul prezenţei „tricolo ri-
lor“ în turneul de la Pecs a fost 

de patru victorii şi o înfrângere: 
6-3 cu Cehia, 5-4 cu Serbia, 5-4 cu 
Slovenia şi 5-4 cu Bulgaria, înfrân-
gerea fi ind în faţa echipei învingă-
toare - Polonia. Aşadar, clasamen-
tul general arată astfel: 1. Polonia, 
2. România, 3.Serbia, 4. Cehia.

• În aceeaşi perioadă, în Capi-
tală au avut loc meciurile contând 
pentru Campionatul Naţional de 
badminton pentru sportivi Under 
11 şi Under 19. Clubul Siderurgis-
tul a fost prezent cu Dorotheea 
Ursăchescu şi Ligia Pazargic, 
care au cucerit argintul la dublu 
Under 11, precum şi cu Miruna 
Toma, în timp ce Irina Trandafi r 
a concurat la Under 19. .

Dorinel Dorinel 
Munteanu Munteanu 
anunţă anunţă 
mutări mutări 
pe piaţa pe piaţa 
transferurilortransferurilor

HOCHEI. Echipa de hochei pe gheaţă CSM 

Galaţi a reuşit să câştige doar primul meci al dublei cu 

Steaua, programată în weekend la Patinoarul „Dună-

rea“. Gălăţenii s-au impus în primul meci cu scorul de 

5-1, graţie reuşitelor semnate de Teamriuc, Cerniuk, 

Baskov, Constantin şi Machala. Steaua şi-a luat revan-

şa în al doilea meci, când a câştigat cu 5-2. Oaspeţii 

au condus cu 3-0 după prima pauză, iar CSM Galaţi 

a revenit apoi la 2-3, prin Machala şi Hildebrand, dar 

până la fi nal tot steliştii au fost mai inspiraţi şi s-au dis-

tanţat la 5-2, ultimul gol fi ind înscris în „poarta goală“ 

a gălăţenilor.   Pentru echipa gălăţeană urmează o nouă 

dublă pe teren propriu, miercuri (ora 18:30) şi joi (11:00), 

cu Sportul Studenţesc. . Florin Radu



28 NOV 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Au început sărbătorile 
duhovniceşti închinate 
Sf. Andrei
Sărbătorile închinate 

ocrotitorului spiritual al oraşului 

Galaţi şi al Eparhiei Dunării de 

Jos, Sfântul Apostol Andrei, 

reprezintă în fi ecare an prilej de 

mare bucurie duhovnicească 

pentru toţi credincioşii de la 

Dunărea de Jos.

 În 2023, când se împlinesc 31 
de ani de când Sf. Andrei a fost 
chemat ca ocrotitor spiritual 
al oraşului Galaţi, Arhiepisco-
pia Dunării de Jos, la iniţiativa 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ar-
hiepiscop Casian, organizează 
un amplu program pastoral-mi-
sionar, cultural-educaţional şi 

social-fi lantropic, ce a continuat 
duminică, 26 noiembrie, cu tra-
diţionala procesiune „Călători pe 
cărările sfi nţilor“.

 Cu binecuvântarea Preaferi-
citului Părinte Patriarh Daniel, 
noua raclă ce adăposteşte o păr-
ticică din moaştele Sfântului Cu-
vios Ioan Damaschin a ajuns la 
Galaţi şi, împreună cu moaştele 
Sfântului Apostol Andrei, din pa-
trimoniul sacru al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, au fost purtate în 
procesiune. Racla a fost întâm-
pinată pe strada Domnească de 
chiriarhul Dunării de Jos, împre-
ună cu monahii şi monahiile de 
la mănăstirile eparhiei, preoţi, 

elevi seminarişti, studenţi, copii 
şi credincioşi pelerini. După o 
scurtă rugăciune de mulţumire, 
în sunet de cântări bisericeşti şi 
mireasmă de tămâie, pelerinii 
au plecat în procesiune pe Calea 
Domnească, spre Catedrala arhi-
episcopală. În acelaşi timp, a fost 
purtată în procesiune pe Calea 
Domnească şi racla cu moaştele 
Sf. Apostol Andrei. 

Ambele procesiuni au ajuns la 
Catedrală, unde a fost săvârşită o 
slujbă de mulţumire pentru bine-
facerile revărsate de Dumnezeu 
asupra clerului şi credincioşilor 
acestei eparhii. A urmat cuvântul 
de învăţătură al Arhipăstorului 

Dunării de Jos, în care acesta a 
vorbit despre părintele spiritual 
al poporului român şi lucrarea 
sa misionară pe teritoriul ţă-
rii, iar apoi a prezentat repere 
din viaţa şi activitatea Sf. Ioan 
Damaschin.

După cuvintele de învăţătură, 
sfi ntele odoare au fost aşezate 
spre închinare în lăcaşul de cult, 
iar monahii şi monahiile, pre-
cum şi clerici şi credincioşi din 
cele două judeţe ale eparhiei, 
Galaţi şi Brăila, au rămas până 
târziu în noapte la slujba Prive-
gherii şi apoi la Sfânta Liturghie 
de noapte, săvârşită de chiriarhul 
locului.  .  V.L. 

MOAŞTELE SF. IOAN DAMASCHIN, LA GALAŢI  . PROCESIUNE 

 DECERNAREA 

PREMIILOR 

REVISTEI „SPANIA 

LITERARĂ“
CEREMONIE. La 

sediul Ambasadei României în 

Spania, se va desfășura, miercuri, 

29 noiembrie 2023, ceremonia 

de decernare a premiilor revistei 

„Spania literară“, în cadrul Serilor 

„Acasă la Ambasadă“. Cu acest 

prilej se va lansa ofi cial şi numărul 

omagial al revistei „Spania literară“, 

dedicat Zilei Naţionale a României.

Asociaţia „Casa Română de 

Cultură“ din Getafe, în parteneriat 

cu reprezentanţii statului român la 

Madrid, onorează astfel contribuţia 

unora dintre cei mai reprezentativi 

membri ai diasporei, care, prin 

dedicaţie și efort susţinut, au 

făcut ca proiectele implementate 

de organizaţia din Getafe să 

se transforme într-un punct de 

referinţă pentru toţi cei ce doresc 

să se implice în activităţi socio-

culturale pentru păstrarea identităţii 

naţionale și promovarea României 

în spaţiul european.Premiile revistei 

„Spania literară“, afl ate la prima 

ediţie, vor ajunge la următorii 

laureaţi: Radu Botiș - Marele 

premiu; Laura Cătălina Dragomir - 

Premiul I; Marieta Coman - Premiul 

al II-lea; Mioara Baciu - Premiul 

al III-lea; Vasile Bele - Menţiune I;                                             

Radu Munteanu - Menţiune II.  

. Mioara Baciu    

Între manifestările organiza-
te de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos cu prilejul sărbătorilor Sfân-
tului Apostol Andrei s-a afl at şi 
cinstirea, cu deosebită evlavie, 
a Sfântului Stelian Pafl agonul, 
ocrotitorul unei parohii din ur-
bea gălăţeană. Cu binecuvânta-
rea chiriarhului Dunării de Jos, 
în perioada 22-26 noiembrie, Pa-
rohia „Pogorârea Sfântului Duh 
şi Sfântul Stelian“ din munici-
piul Galaţi a desfăşurat o serie 
de activităţi de ajutorare a celor 
60 de persoane asistate în cadrul 
Centrului multifuncţional de 
servicii sociale „Speranţe pentru 
vârsta a III-a“ al parohiei, dar şi 
a altor semeni din instituţii de 
ocrotire socială.

 În ziua de prăznuire a ocro-
titorului acestei biserici, Sfânta 
Liturghie a fost  săvârşită de că-
tre preoţii parohiei. La slujbă, ală-
turi de credincioşi, au participat 
asistaţii Centrului social şi foarte 
mulţi copii şi elevi din Galaţi, ma-

joritatea acestora fi ind împărtă-
şiţi cu Sfi ntele Taine. După Sfânta 
Liturghie, a fost transmis mesa-
jul de binecuvântare al Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian şi  fost ţinut un cuvânt de 
învăţătură despre viaţa Sfântului 
Stelian şi lucrarea misionară de la 
această parohie gălăţeană.

 În continuare, grupuri de 
elevi de la Colegiul Naţional „Mi-
hail Kogălniceanu“, Liceul Teo-
retic „Emil Racoviţă“ şi Şcoala 
Nr. 22 au desfăşurat un program 
cultural-artistic, în cadrul căruia 
au interpretat cântece religioase 
şi patriotice, au recitat poezii şi 
au purtat un dialog cu asistaţii 
centrului.

 În acest cadru de sărbătoare, 
atât elevii care s-au evidenţiat la 
concursul „Chipul bunicilor în 
inima nepoţilor“, organizat de 
parohie, cât şi ceilalţi copii pre-
zenţi la slujbă au primit diplome, 
pachete cu cărţi, iconiţe şi dul-
ciuri. .  V.L. 

prăznuire
Hram la Parohia „Pogorârea 
Sfântului Duh şi Sfântul Stelian“

În această perioadă, se desfă-
şoară activităţi cu caracter pasto-
ral-misionar şi social-fi lantropic 
dedicate persoanelor vârstnice 
afl ate în instituţiile sociale, dar 
şi celor care locuiesc singure şi au 
o situaţie materială precară.

Acţiunea de binefacere de vi-
neri, 24 noiembrie, organizată 
în contextul anului omagial al 
pastoraţiei persoanelor vârstnice 
şi al sărbătorii Sfântului Apostol 
Andrei, s-a desfăşurat în biserica 
cu hramul „Sfântul Mare Muce-
nic Gheorghe şi Sfântul Ierarh Ni-
colae“ din curtea Căminului pen-
tru persoane vârstnice „Sfântul 
Ierarh Spiridon“ din municipiul 
Galaţi.

La eveniment a participat ie-
rarhul Dunării de Jos, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian, preoţi din administraţia 
eparhială şi din instituţiile soci-
ale, studenţi din cadrul Universi-
tăţii Vârstei a Treia şi din cadrul 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie din Galaţi, precum 
şi benefi ciarii acestei instituţii 
sociale. Activitatea a constat în 
ofi cierea Sfi ntei Liturghii şi să-
vârşirea Tainei Sfântului Maslu, 
urmate de o prelegere susţinută 
de un cadru didactic al Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie şi 
oferirea de daruri persoanelor 
vârstnice instituţionalizate în 
această unitate. Părintele Arhi-
episcop i-a vizitat pe vârstnicii 
din cămin, i-a uns cu untdelemn 
sfi nţit, le-a oferit cărţi de rugăciu-
ne, iconiţe şi calendare, aducân-
du-le prin această vizită bucurie, 
alinare în suferinţă şi speranţă.

Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon“ are 160 
de locuri, cazarea şi îngrijirea fi -
ind asigurate de o echipă de 75 
de membri. Căminul este dotat cu 
cabinet de asistenţă socială, birou 
de consiliere juridică, cabinet de 
kinetoterapie, cabinet medical, 
bucătărie, sală de mese şi un lăcaş 
de cult. .  V.L. 

credinţă
Filantropie pentru vârstnicii 
din cadrul unui azil din Galaţi
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Sudul Rusiei Sudul Rusiei 
şi Crimeea, şi Crimeea, 
lovite lovite 
de „furtuna de „furtuna 
secolului“secolului“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rafale violente de vânt și valuri 

uriașe care au ajuns peste 

autostrăzi, după o furtună 

care s-a abătut asupra sudului 

Rusiei și a peninsulei „anexate“ 

Crimeea, au provocat întreruperi 

majore de energie electrică, au 

anunţat luni autorităţile locale, 

potrivit AFP, citată de Hotnews. 

Supranumită „furtuna secolului“ 

și „mega-furtună“ de către 

presa rusă, aceasta a început 

să facă ravagii duminică, potrivit 

serviciilor de urgenţă. 

În regiunea Krasnodar, unde 
se afl ă popularele staţiuni balne-
are Soci și Anapa, sute de copaci 
și multe dintre structurile meta-
lice de pe plaje au fost doborâte de 
vânt, în noaptea de duminică spre 
luni, provocând rănirea mai mul-
tor persoane, potrivit agenţiei 
locale a Ministerului rus pentru 

Situaţii de Urgenţă. La Vitiazevo, 
în apropiere de Anapa, furtuna a 
provocat eșuarea unui mare car-
gobot sub pavilion Belize, "Blue 
Shark“, potrivit aceleiași surse. 
La Soci, vremea rea a perturbat 
trafi cul feroviar din cauza copa-
cilor căzuţi pe șine, iar furtuna a 
lovit și hotelurile de lângă plajă.

 La Novorossiisk, tot în regiu-
nea Krasnodar, consorţiul Caspi-

an Pipeline a anunţat că suspen-
dă încărcarea petrolului și că își 
pune la adăpost petrolierele, din 
cauza "condiţiilor meteo extrem 
de nefavorabile“: rafale de vânt 
de până la 24 de metri pe secun-
dă și valuri de până la 8 metri 
înălţime.

 În Crimeea, Marea Neagră s-a 
revărsat pe autostrăzi, iar televi-
ziunea rusă a difuzat imagini cu 

valuri care se sparg peste mașinile 
care încearcă să treacă prin apă. 
"Guvernatorul“ Crimeei, Serghei 
Aksionov, a anunţat pe Telegram 
că a declarat ziua de luni zi libe-
ră, din cauza vremii nefavorabi-
le. De asemenea, furtuna a dis-
trus tranșeele făcute de trupele 
rusești de-a lungul coastei.

 Furtuna a provocat întreru-
peri de energie electrică, lăsând 
aproximativ 500.000 de persoa-
ne din peninsulă fără electrici-
tate, potrivit unui consilier al 
lui Aksionov, Oleg Krioutchkov. 
În Sevastopol, peste 500 de ani-
male marine au fost ucise, când 
acvariul local a fost inundat de 
furtună, a scris guvernatorul 
orașului, Mihail Razvojaev, pe 
Telegram.

 Potrivit acestuia, prognoza 
meteo nu este deloc liniștitoare 
în acest moment, în Crimeea 
fi ind așteptate ploi, ninsori și ra-
fale de vânt de până la 30 de metri 
pe secundă (108 km/h). .

MAREA NEAGRĂ S-A REVĂRSAT PE STRĂZI  .  CALAMITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O piesă de teatru, creată în Po-
lonia și intitulată sobru "Haga“, 
se joacă în prezent la Teatrul 
Naţional din Sofi a şi pune în 
scenă judecarea lui Vladimir 
Putin de către Curtea Penală 
Internaţională (CPI), un specta-
col care, potrivit creatorilor săi, 
vrea să trezească o "naţiune prea 
pasivă“, relatează AFP, citată de 
Hotnews.

 Va fi , oare, judecat liderul 
de la Kremlin de CPI? Pe scenă, 
o adolescentă îşi plânge familia 
ucisă în Ucraina şi îşi imaginează 
acest deznodământ al războiului, 
sub privirile unui public bulgar 
bulversat.

 În Bulgaria, stat membru al 
Uniunii Europene şi fostă ţară 
comunistă cu legături istorice cu 
Rusia, în care tezele Kremlinului 
continuă să seducă o largă parte 
a populaţiei, acest pariu era ris-

cant. Însă a reuşit în mod vizibil. 
Sala este plină ochi, actorii sunt 
ovaţionaţi, spectatorii sunt emo-
ţionaţi până la lacrimi.

"Spectatorii sunt zguduiţi şi îşi 
pun întrebări“, salută Galin Sto-

ev, regizorul versiunii bulgare. 
Şocat de "agresiunea nejustifi ca-
tă“ a Ucrainei, el declară AFP că 
a vrut "să intervină la nivelul său“ 
pentru a le deschide ochii bulga-
rilor, dintre care "30% sunt pro-
Putin, potrivit unor studii“.

 Preşedintele rus este jucat 
de o femeie. Purtând un costum 
negru, o cravată şi pantofi  roşii, 
ea se transformă, la sfârşit, în-
tr-o zână rea, care poartă o fus-
tă transparentă şi care spune, la 
fel ca "Regele Soare“ Ludovic al 
XIV-lea, "Rusia sunt eu, eu sunt 
Rusia“.

 La fel ca în cazul lui Adolf Hitler 
ironizat de Chaplin, "trebuie să râ-
dem de Putin fără milă“, pentru 
că satira îl slăbeşte, declară Saşa 
Denisova, creatoarea piesei. .

teatru
Procesul lui Putin la Haga, o satiră care emoţionează Bulgaria

Condamnat 
la închisoare 
pentru 
un poem

COREEA. Un bărbat de 68 de ani 

din Coreea de Sud a fost condamnat la 

14 luni de închisoare, pentru că a lăudat, 

într-un poem, Coreea de Nord, potrivit BBC. 

Lee Yoon-seop a pledat pentru unifi care în 

poezia sa, care a fost publicată în presa de 

stat din Nord în 2016. El a scris că, dacă cele 

două ţări ar fi  unite sub sistemul socialist al 

Phenianului, oamenii ar primi locuinţe, asis-

tenţă medicală și educaţie gratuite. Bărbatul 

a fost condamnat în temeiul unei legi care 

interzice elogierea publică a Coreei de Nord. 

Lee a mai fost închis pentru 10 luni, pentru o 

infracţiune similară.  , Cristinel Luca

 UN AISBERG 

URIAŞ SE 

ÎNDEPĂRTEAZĂ 

DE ANTARCTICA
DERIVĂ. Unul dintre cele 

mai mari aisberguri din lume 

plutește în derivă dincolo de apele 

Antarcticii, după ce a fost imobilizat 

timp de peste trei decenii, potrivit 

British Antarctic Survey, citat luni 

de AP News. Aisbergul, cunoscut 

sub numele de A23a, s-a desprins 

din platforma de gheaţă Filchner 

din Antarctica în 1986. A rămas lipit 

de fundul oceanului și a stat mulţi 

ani în Marea Weddell. Acesta este 

de aproximativ trei ori mai mare 

decât orașul New York, măsurând 

aproximativ 4.000 de kilometri 

pătraţi. Andrew Fleming, expert 

în teledetecţie la British Antarctic 

Survey, a declarat, pentru BBC, că 

aisbergul a plutit în derivă în ultimul 

an, iar acum pare să prindă viteză 

și să se deplaseze pe lângă vârful 

nordic al Peninsulei Antarctice, 

ajutat de vânt și de curenţii 

oceanici. „Am întrebat câţiva colegi 

despre acest lucru, gândindu-

mă dacă nu cumva a existat vreo 

posibilă schimbare a temperaturilor 

apei de pe platformă care ar fi  putut 

să o provoace, dar consensul este 

că pur și simplu a venit momentul“, 

a declarat Fleming, care a observat 

pentru prima dată mișcări ale 

aisbergului în 2020. British Antarctic 

Survey a declarat că acesta s-a 

desprins acum de la sol și se 

deplasează de-a lungul curenţilor 

oceanici spre Georgia de Sud, în 

zona subantarctică.  . Cristinel 

Luca 
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Leul este cea mai stabilă 
monedă din regiune
Leul nu a profi tat luni de 

reducerea aversiunii faţă de 

risc, aşa cum au făcut-o alte 

valute din regiune, dar îşi 

menţine statutul de cea mai 

stabilă monedă. Cursul euro 

a scăzut de la 4,9703 la 4,9702 

lei, iar tranzacţiile se realizau 

în culoarul 4,968 - 4,971 lei, 

care s-a conturat în ultimele 

săptămâni.

Excedentul de lichiditate din 
piaţa monetară a menţinut indi-
cii ROBOR la valori comparabile 
cu cele de la sfârşitul lui iunie 
trecut. Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a menţi-
nut la 6,25%, faţă de 6,34%, la 
începutul lunii. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a crescut de 
la 6,31 la 6,32%, după ce la înce-
putul lunii se situa la 6,43%. Indi-
cele la 12 luni a stagnat la 6,39%, 
comparativ cu 6,53%, la debutul 
lui noiembrie.

Euro a câştigat teren 
în faţa dolarului

Moneda europeană a câştigat 
teren în faţa celei americane şi a 
urcat la 1,0926 - 1,0960 dolari, în 
condiţiile în care investitorii an-
ticipează fi nalul perioadei de ma-
jorare de către Fed a dobânzilor. 
În piaţa locală, cursul dolarului a 
scăzut de la 4,5559 la 4,5369 lei.

Media francului elveţian a scă-
zut marginal la 5,1561 lei, iar cea 
a lirei sterline la 5,7250 lei.

Preţul gramului de aur a ur-
cat la 293,8593 lei, după ce me-
talul galben s-a apreciat la 2.008 
- 2.016 dolari/uncie, maximul 
ultimelor şase luni, ca urmare 
a deprecierii monedei america-
ne, astfel că investitorii caută 
plasamente considerate drept 
"refugii".

Creşterea apetitului pentru 
risc şi reducerea plasamentelor 
în dolari au permis monedelor 
din regiune să se aprecieze. 

Media celei maghiare s-a întărit 
la 379,95 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze la 4,3543 zloţi/euro.

Bitcoin s-a consolidat la în-
ceputul săptămânii la pragul 
de 37.000 dolari şi f luctua în 
culoarul 37.070 - 37.572 dolari, 
după ce a urcat vineri la aproa-
pe 38.420 dolari. Ethereum 
se menţinea peste pragul de 
2.000 dolari şi se mişca între 
2.020 şi 2.072 dolari. . Radu 

Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ  . ANALIZĂ

? mica publicitate ? mica publicitate ? mica publicitate ?
VÂNZĂRI 

2 CAMERE

 • Proprietar vând apartament 2 ca-

mere sdec Ţiglina 2 etaj 3 utilităţi 

separat.Pret 50000 euro.Telefon 

0770778044. (758) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, în 

Micro 21. Telefon 0773952035. 

(282581) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 20, 

bl.A13B. 0754673872. (282564) 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282585) 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, utilităţile 

mele, apă caldă, gaze. 0758301074. 

(282592) 

 • Primesc în chirie contra menaj, cu-

răţenie. Tel. 0754572204. (282599) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact.0756458101 

(282362) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282396) 

 • Societate angajează fi erar betonist, 

dulgher, zidar. Telefon 0729477798. 

(282461) 

 • Angajez şofer cat. B - pensionar, 

Muncitor necalifi cat, Contabil. Tel. 

0751883913. (282467) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, inginer 

mecanic, operator siloz, electrician 

întreţinere şi reparaţii, lăcătuş me-

canic. Detalii la telefon 0740118377/ 

0790674838. (282471) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(282484) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282546) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel: 

0742156909. (282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • Clinică medicală angajăm asis-

tent generalist. CV-ul la adresa 

de email: hr.med.clinice@gmail.

com (282557) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (282590) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (282563) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti, operator PC. 

0744569046. (282580) 

 • SC ANGAJĂM: ŞOFER CAT. B, 

C, E, LUCRĂTOR COMERCIAL, 

TEHNICIAN AGRONOM. 

TEL.0745686276 (282584) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282586) 

 • 2.SC angajează şofer cat.B- distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282587) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (282591) 

 • INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDOR 

SI TUBULATOR NAVAL CU 

CALIFICARE SI EXP. MIN. 5 ANI. 

REL. 0741244157 (282594) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară pen-

tru postul de instructor de educaţie, cu 

studii medii, psiholog şi bucătăreasă. 

Telefon 0728032511. (282596) 

 • TURNAROM SA angajează oţelar 

şi turnător- formator. Relaţii la tel. 

0744632470. (282601) 

 • IAN INTERTOP SRL angajează 

ciontolitor tranşator carne şi lucră-

tor comercial. pascalexrecrutare@

gmail.com (764) 

vânzări
Brazii de la Romsilva nu ajung şi în Galaţi

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Regia Naţională a Pădurilor - 
Romsilva a anunţat că scoate la 
vânzare, prin unităţile sale teri-
toriale, peste 20.000 de pomi de 
Crăciun, în sezonul sărbătorilor 
de iarnă. Din cei 24.796 de pomi 
de Crăciun care vor fi  vânduţi 
prin intermediul ocoalelor silvice 
de stat, 17.569 sunt produşi în pe-
pinierele silvice ale Romsilva, în 
cadrul unor culturi specializate, 

iar 7.227 provin din lucrări silvice 
autorizate, în urma cărora se ex-
trag exemplarele din regenerările 
naturale unde există o densitate 
excesivă. Majoritatea pomilor de 
Crăciun ce vor fi  vânduţi în acest 
an sunt brazi, 18.898, iar 5.898 
sunt molizi sau alte specii de ră-
şinoase. Preţurile pornesc de la 
15 lei, pentru un molid cu înălţi-
mea de până la 1,3 metri, şi ajung 
la 35 de lei, pentru un brad cu 
înălţimea de 2-3 metri. Preţurile 
menţionate sunt cele practicate 

pentru pomii de Crăciun achizi-
ţionaţi direct de persoanele fi zice 
de la ocoalele silvice.

Din păcate, aceşti pomi de Cră-
ciun de la Romsilva nu vor ajunge 
şi pe piaţa Galaţiului. "Ei vor fi  
scoşi la vânzare de către ocoale-
le silvice care îi deţin, cum ar fi  
cele din Bacău, Neamţ, Buzău, 
Vrancea etc. La noi nu ajung de-
cât cei confi scaţi", ne-a declarat 
inginerul silvic Gheorghe Luca, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Silvice Galaţi. .

REŢEAUA 

DE MEDICINĂ 

ŞCOLARĂ DIN 

JUDEŢUL GALAŢI
ACOPERIRE. Reţeaua de 

medicină şcolară din judeţul Galaţi 

cuprinde 143 de posturi fi nanţate de 

Ministerul Sănătăţii, conform unui 

raport prezentat Insti tuţiei Prefectului 

de Direcţia de Sănă tate Publică. Dintre 

acestea, 26 sunt posturi de medici 

(15 medici de medicină generală şi 

11 medici stoma tologi) şi 117 sunt 

asistenţi medicali (110 asistenţi de 

medicină gene rală şi şapte asistenţi  

de stoma tologie). În şcolile din mediul 

urban sunt 15 medici de medicină 

generală, 11 medici stomatologi, 90 

de asistenţi de medicină generală şi 

şapte asistenţi de stomatologie. În 

mediul rural sunt doar 20 de asistenţi 

de medicină generală, repartizaţi în 

16 comune.  . V.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221. (282340) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, izola-

ţii, parchet laminat, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (282574) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

67408, pe numele Ghenghia Elena. 

Se declară nul. (282595) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

36809, pe numele Maxim Doina. De 

declară nul. (282597) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar caut doamnă 

pentru prietenie - căsătorie. Tel. 

0743764080. (282598) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 DIVERSE  

 • Metalhard Activ SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Hală depozi-

tare- 3281,25mp şi hală depozitare– 

729,76mp, propus a fi  amplasat în 

Mun. Galaţi, T176, P8, 9, Nr. cadas-

tral 134289 Jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA şi EA-Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul titula-

rului Metalhard Activ SRL din mun. 

Galaţi, Str. Brăilei, nr. 308A, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (282600) 

 CURSURI  

 • Electrician constructor - O şan-

să de afi rmare profesională pen-

tru începatori şi nu numai! Firma 

Criomec organizează cursuri au-

torizate de califi care în meseria 

de Electrician Constructor. 

Cursanţii vor fi  angajaţi (şi bine 

platiţi!) pe perioada cursului de 

califi care, iar la fi nalizarea cursu-

lui vor face parte din echipa 

Criomec pe termen mediu şi 

lung. Condiţii: • Absolvent 10 

clase • Dispus la deplasări în ţară 

şi în străinătate • Îndemânare şi 

capacitate de concentrare • Apt 

de lucru la înălţime • Experienţa 

anterioară în domeniu constituie 

un avantaj. Cei interesaţi sunt 

rugaţi să trimită un CV pe adresa 

resurse.umane@criomecsa.ro 

sau un mesaj de prezentare la 

numărul de whatsapp 

0750416764 (763) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice. 0740771190. (282463) 

 DECESE  

 • Tristeţe, dincolo de cuvinte... 

Un sufl et minunat s-a înălţat la 

cer! Voi preţui mereu amintirea 

celei care a fost

SAVA OLIMPIA,

un om deosebit, dedicat culturii 

şi literaturii pentru copii, o cole-

gă şi prietenă adevărată, cura-

joasă şi sensibilă, apreciată şi 

iubită. A suferit, a luptat, dar a 

pierdut... Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate! 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Înv. Iuliana Bobîrnilă. 

(282602) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 28 noiembrie 2023, se 

împlinesc 3 ani de când 

NĂSTASE MARIOARA ANI,

cea care a fost o soţie devotată 

şi mamă iubitoare, a părăsit 

această lume, la numai 58 ani. 

Ne doare că s-a întâmplat aşa. 

Ne doare, mai ales, golul imens 

lăsat în inimile noastre prin 

plecarea dintre noi. Îi aducem 

astăzi, la comemorare, omagiul 

nostru plin de iubire, preţuire 

şi recunoştinţă pentru tot ce a 

făcut şi a însemnat pentru noi. 

Va trăi veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-i ocrotească 

somnul şi s-o odihnească în 

pace! Soţul şi copiii. (282560) 

 • Luna aceasta se împlinesc 4 ani 

de când scumpa noastră

mamă şi bunică,

BANEA VASILICA,

Independenţa, a trecut în nefi inţă. 

Va rămâne veşnic în amintirea 

noastră. Gogu cu familia. (282593) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

Comunicat de presă

A.B.A. Prut – Bârlad anunță începerea execuției lucrărilor de invesƟ ție
în cadrul proiectului cu fi nanțare europeană

„Reducerea Riscului la Inundații în municipiul Tecuci, județul Galați” 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), în parteneriat cu Administrația Națională „Apele 
Române” (A.N.A.R.) – Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad anunță începerea execuției lucrărilor 
în cadrul proiectului „Reducerea Riscului la Inundații a municipiului Tecuci, județul Galați” - Cod 
MySMIS 2014+ 152210.
Proiectul a fost propus spre promovare în cadrul POIM - Axa Prioritară 5 - Promovarea adaptării 
la schimbările climaƟ ce, a prevenirii și a gesƟ onării riscurilor, ObiecƟ vul Specifi c 5.1 - Reducerea 
efectelor și a pagubelor asupra populației cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor 
riscuri accentuate de schimbările climaƟ ce, în principal, de inundații și eroziune cosƟ eră, care vizează 
promovarea acțiunilor orientate spre prevenirea principalelor riscuri accentuate de manifestările 
schimbărilor climaƟ ce, îndeosebi inundații și eroziune cosƟ eră, în vederea evitării pagubelor economice 
și pierderii de vieți omeneșƟ , precum și a conformării cu cerințele direcƟ velor din sector.
ObiecƟ vele specifi ce constau în:

Protecția unui număr de 34.871 locuitori, din care benefi ciari direcți aproximaƟ v 6100 persoane 1. 
din municipiul Tecuci și comunele NicoreșƟ  și Buciumeni;
Evitarea unor daune anuale medii de 13,707 mii euro provocate de evenimente hidrologice 2. 
adverse, inclusiv de efecte negaƟ ve provocate de schimbările climaƟ ce;
Realizarea unui set de măsuri structurale, pentru asigurarea unui grad opƟ m de protecție la 3. 
inundații pentru municipiul Tecuci.

ObiecƟ vul general constă în reducerea riscului de producere a dezastrelor naturale cu efect asupra 
populației, a bunurilor materiale și a obiecƟ velor social-economice, prin implementarea unor măsuri non-
structurale și structurale în vederea asigurării funcționării în siguranță a lucrărilor  hidrotehnice propuse.
ObiecƟ vul de invesƟ ție propus în proiectul „Reducerea riscului la inundații a municipiului Tecuci, 
județul Galați” va integra lucrări de protecție împotriva inundațiilor (lucrări de recalibrare de albie, 
lucrări de retenție a apei, de reabilitare/retehnologizare a stațiilor de pompare) în bazinul hidrografi c al 
râului Tecucel, în zona localității Tecuci, județul Galați.
Prin proiectul de invesƟ ției vor fi  realizate următoarele:

Acumularea nepermanentă Tecucel (la cca. 1.3 km de podul DN24);1. 
Lucrări de regularizare râu Tecucel aval de acumulare:2. 

Recalibrare sector aval de acumulare – pod DN24, asigurarea secțiunii pentru tranzitarea • 
undei cu probabilitatea de depășire de 0.5% - L=1.1 km;
Recalibrare albie amenajată - sector DN24 - confl uența cu râul Bârlad – L=4.6 km;• 

Reabilitare și reechipare stații de pompare – SP1 și SP2;3. 
Plantare cordoane foresƟ ere L=3363 metri.4. 

Valoare totală a contractului de fi nanțare este de 217.571.493,71 lei, din care valoarea cofi nanțării U.E. 
este de 184.716.796,91 lei, echivalent cu 85% din valoarea totală eligibilă aprobată.

Proiect cofi nanțat din Fondul de Coeziune prin
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020.

Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad
Str. Th. Văscăuțeanu, nr.10, Iași

0232.218.192

PRF MP 003594
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

54:28 pm

Timişoara

 6  22

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 5  00

Galaţi

 5  -3-3

Constanţa

12  00

Braşov

 5  -3-3

Londra

 8  22

Paris

10  33

Madrid

15  77
Roma

17  55

Chişinău

 4  -4-4

cronologieologie

noiembrie

28

1680 u Încetează din viaţă GIAN 
LORENZO BERNINI (n. 1598), 
arhitect, sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al barocului.
1820 u Se naşte FRIEDRICH 
ENGELS (m. 1895), filosof, militant 
socialist german.
1829 u Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN 
(m. 1894), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog rus, unul dintre 
fondatorii Conservatorului din 
Petersburg.
1863 u Se naşte, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU (m. 
1919), general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut Armata Română în timpul 
Primului Război Mondial.
1874 u  Se naşte JEAN BART (m. 
1933), prozator, membru cores-
pondent al Academiei Române.
1907 u Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor 
italian.
1948 u Se naşte MARIANA 
NICOLESCO (m. 2022), soprană, 
membră de onoare a Academiei 
Române, decorată, în Franţa, 
cu Ordinul Artelor şi Literelor. 
Din 1995, a iniţiat, la Brăila, 
Concursul Internaţional de 
Canto „Hariclea Darclee“, care se 
desfăşoară şi în prezent.
1949 u Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR (m. 2015), poet, 
prozator, publicist, ziarist, om 
politic, fondator şi preşedinte 
al Partidului România Mare, 
senator, europarlamentar.
1971 u Încetează din viaţă EUGEN 
BOUREANUL (n. 1885, la Tecuci), 
prozator, traducător.
1989 u Încetează din viaţă 
ARSENIE BOCA (n. 1910), 
ieromonah, teolog şi artist român. 
2010 u Încetează din viaţă 
LESLIE NIELSEN (n. 1926), actor 
canadian.
2021 u Încetează din viaţă 
FRANK WILLIAMS (n. 1942), 
proprietarul echipei de Formula 1 
Williams.

Eremia-Teofi l Grigorescu, general şi comandant de 
armată, s-a născut pe 28 noiembrie 1863, în oraşul 
Târgu Bujor, judeţul Galaţi. A urmat şcoala primară 
şi gimnaziul la Liceul "Vasile Alecsandri“ din Galaţi, 
apoi s-a înscris la cursurile Liceului Naţional din Iaşi. 
În 1882, a absolvit Şcoala de Ofi ţeri de Infanterie şi 
Cavalerie din Bucureşti, iar în 1886, Şcoala Specială 
de Artilerie şi Geniu.

În timpul Primului Război Mondial, în octombrie 
1916, afl ându-se la comanda Diviziei 15 Infanterie, a 
stăvilit înaintarea forţelor inamice, în bătălia de la 
Oituz. Cu acest prilej, generalul Eremia Grigorescu a 
lansat lozinca "Pe aici nu se trece“, impunându-se prin 
tehnica şi educaţia sa militară, iar marea unitate şi-a 
câştigat renumele de "Divizia de fi er“. În timpul bătă-
liei de la Mărăşeşti, din iulie - august 1917, Grigorescu 
şi-a condus armata la victoria ce avea să-l consacre 
defi nitiv în galeria marilor conducători de oşti din 
istorie. Pentru calităţile sale militare, a fost decorat 
cu Ordinul "Mihai Viteazul“, "Legiunea de onoare“ şi 
"Companion of the Bath“.

S-a stins din viaţă pe 21 iulie 1919, la Bucureşti, ul-
terior fi ind reînhumat în Mausoleul de la Mărăşeşti. 
. R.C. (diferite surse)

loto 5/40
32 19 5 31 27 16

super noroc 24 8683

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 56.864,80 435.676,80

II (5/6) REPORT 28.432,40 50.051,20

III (4/6) 47 604,94 -

Fond total de castiguri: 514.160,40 

joker

plus noroc 6904 81

13 4 23 26 33 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 300.008,13 18.328.660,38

II (5/5) REPORT 64.866,62 114.498,62

III (4/5+J) 2 57.249,31 -

IV (4/5) 117 277,20 -

V (3/5+J) 122 332,30 -

VI (3/5) 3.329 31,66 -

VII (2/5+J) 1.255 38,76 -

VIII (1/5+J) 5.194 29,66 -

Fond total de castiguri: 18.938.749,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
20 21 49 10 5 43

noroc 11494 54

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 685.108,32 10.914.470,64

II (5/6) 5 45.673,88 -

III (4/6) 462 494,30 -

IV (3/6) 8.577 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.628.519,52 

26 NOIEMBRIE 2023

26 NOIEMBRIE 2023

26 NOIEMBRIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. 

Temperaturile maxime vor ajunge la 

5 grade Celsius, iar minimele noc-

turne la -3 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 86 la sută. 

Vântul va atinge astăzi o viteză de 

13 km pe oră. Presiunea atmosferi-

că va fi  în jur de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 86 

la sută.  . surse online

meteo 28 noiembrie România & Europa 

Eremia 
Grigorescu, 
eroul 
de la Mărăşeşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 

- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Deschişi la o gamă largă de 

opţiuni, s-ar putea să nu puteţi 

identifi ca priorităţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Ar putea exista unele schimbări 

în ceea ce priveşte starea de 

sănătate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Aveţi un sentiment de entuziasm 

pentru viaţă şi vă exprimaţi prin 

demersuri creative.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Energia mentală este redusă şi 

nu este cea mai bună zi pentru a 

gestiona detalii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini şi multe 

discuţii, mai ales la telefon.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

cere favoruri sau un împrumut. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Astăzi ar fi  bine să nu vă 

implicaţi în proiectele în care 

trebuie folosită logica.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Emoţiile dvs. sunt confuze, căci 

este posibil să fi ţi infl uenţaţi de 

idealuri exagerate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii şi 

cunoscuţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Sunteţi mai sensibili la ceea ce 

spun ceilalţi şi vă simţiţi vizaţi 

fără motiv.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Potenţialul dvs. creativ, artistic 

şi muzical va fi  dezlănţuit acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Astăzi emoţiile dvs. sunt mult 

mai intense. Simţiţi totul cu o 

pasiune incredibilă.

horoscop
28 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 NOIEMBRIE 

remember
Washington Irving (1783-1859)

Washington Irving, eseist 
şi prozator, s-a născut pe 3 
aprilie 1783, la New York. Deşi, 
iniţial, nu şi-a arătat interesul 
pentru o educaţie şcolară, şi-a 
perfecţionat-o citind cărţi de 
aventură sau de geografi e, 
care îi vor inspira lucrările 
ulterioare. Cele mai cunoscute 
lucrări ale sale sunt „Rip Van 
Winkle“ şi „Legenda văgăunii 
somnoroase“, cuprinse în 
colecţia sa de 34 de eseuri şi 
nuvele intitulate „Albumul de 
schiţe al lui Geoffrey Crayon“, 

publicat în 1819. Scrierile sale 
mai cuprind biografi ile lui 
George Washington, Oliver 
Goldsmith şi Mahomed, precum 
şi istorisiri despre Spania şi 
alte povestiri: „Istoria vieţii 
şi călătoriilor lui Cristofor 
Columb“, „Cronica cuceririi 
Granadei“, „Cavalerul de Malta“, 
„O diligenţă medievală“, „Stafi a 
mirelui“. Washington Irving a 
fost unul dintre primii autori 
americani de best-selleruri şi a 
adus un stil plin de legende în 
peisajul literar american. S-a 
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PRAF ŞI PULBERE: RĂZBUNAREA
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2007, SUA

Cu: Kevin Sorbo, Yvette Nipar u

Titlu original: Walking Tall: The Payback  u Nick (Kevin Sorbo) se întoarce 
în oraşul natal, după ce tatăl său, care fusese şerif aici, îşi pierduse viaţa 
într-un accident rutier suspect. Destul de repede, Nick realizează că acea 
comunitate liniştită în care crescuse el este doar o amintire, fiind înlocuită 
cu un univers în care crima, drogurile, violenţa şi nelegiuirile fac legea. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 noiembrie

stins din viaţă pe 28 noiembrie 
1859. . R.C. (diferite surse)
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Mel; „Ce-şi doresc femeile”; SUA; 2000; comedie romantică) – Măsura u

lui Cuza. 2) Smalţ la oală - … (Harrison; „Indiana Jones şi regatul craniului de cristal”; SUA; 

2008; acţiune/aventură). 3) Care… în mișcare! – A pava strada. 4) Plin de energie! – Virginia 

Commonwealth Academy (siglă) – Date la gazetă! 5) Recoltarea lanului de cereale. 6) Ca 

o piesă de muzeu – Deschise la casă. 7) Damf… pe la periferii! – A nu recunoaşte o faptă. 

8) … (Karen; „Indiana Jones şi regatul craniului de cristal”) - … (Helen; „Ce-şi doresc 

femeile”). 9) Îmi aparţine - … ( Tom; „Operaţiunea Walkyrie”; SUA; 2008; război/thriller). 

10) Rămasă fără dinţi – Tras în piept.

VERTICAL: 1) … (Richard; „Zile în paradis”; SUA; 1978; dragoste/dramă) - … (Brooke; „Zile u

în paradis”). 2) Scufundat în lichid – Insecticid contra insectelor. 3) Negaţie hotărâtă – Frig 

de crapă pietrele – Banii noştri. 4) Sticlă format mic - … (Nicolas; „Idila căpitanului Corelli”; 

SUA; 2001; dragoste/război). 5) … (Christian; „Operaţiunea Walkyrie”) – Nevralgie cervico-

brahioană (abr.med.). 6) Suport pentru rularea fi lmelor – Postate în vitralii! 7) Florida 

Turckish American Association (siglă) – Siglă pentru ”European Humanities University”. 

8) Operaţii obișnuite de radiere (abr.) – A face ceva… cu moţ. 9) … (Penelope; „Idila 

căpitanului Corelli” – Circumstanţe favorabile la câştig. 10) Sufl are lină de vânt (pl.) –  Timp 

efectiv recuperat (abr.statis.).  (Mihai Gherasim)
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integramă 
Ţinute… populare

Cântă ca 
fl uierul

Cel ce 
duce

…

…

Trimiși 
speciali

Sită 
răvășită!

Plasă… 
subterană

Sfântul 
la-nceput 

de an
Supus 

ventilaţiei

Umblatul cu 
un rost

Din Spania 
(fem.)

Amestecat

Merg 
pe burtă

Singure!

Pocăită

Apă de 
ploaie

Culoare 
de mai

Scai!

Particulă 
negativă

Sărit 
la cap!

Omorât

Au… 
pește!

…

Tibie 
răsucită! 

Bătut la 
hotare

A-şi schimba 
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Intrarea în 
cabinet!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Iubito, la ce te gândești?
Femeia vrea să spună ceva, 
însă se oprește:
- Lasă, că oricum nu-l cunoști. 2

- Mami, de ce îţi pui atâta fard 
pe faţă?
- Ca să mă vedeţi mai 
frumoasă.
- Și când își face efectul? 

reţeta zilei
Cârnaţi cu sos 
de ceapă

INGREDIENTE. 8 cârnaţi, 5 cepe, 200 ml 

sos de roşii, 4 căţei de usturoi, 20 ml ulei, sare, 

piper, 300 ml supă de vită, 250 ml vin roşu.

PREPARARE. Încingem uleiul şi călim 

ceapa. Adăugăm sosul de roşii şi vinul roşu. Lăsăm 

să fi arbă 5-7 minute. Adăugăm supa de vită şi 

mai fi erbem 8-10 minute. Prăjim cârnaţii. Într-o 

tavă încăpătoare, punem sosul de ceapă cu vin şi 

deasupra aşezăm cârnaţii. Acoperim tava cu folie 

de aluminiu şi o dăm 20 de minute la cuptorul încins 

la 200 de grade. Apoi înlăturăm folia şi lăsăm tava 

în cuptor alte 20-30 de minute. Se servește cu piure 

de cartofi . . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
iUmor 
cu fl atulenţe

u  Inedit. „Sunt Ichikawa 
din Japonia, iar numărul meu 
este... cu pârţuri. Sună foarte 
dezgustător, dar, odată ce voi 
începe, o să vă placă!“, a promis 
concurentul pe scena „iUmor“, 
la Antena 1. Niponul s-a 
aşezat pe spate, cu picioarele 
desfăcute şi ridicate pentru a 
nu obstrucţiona… emisia de 
gaze şi a „acţionat“: în sufl ători 
pentru petrecere, apoi în 
baloane de săpun şi, în cele 
din urmă a „sufl at“ printr-o 
ţeavă o săgeată, ţintind cu ea 
într-un balon uriaş pe care l-a 
spart. Când Cosmin Natanticu, 
unul dintre membrii juriului 
„iUmor“, a luat accesoriul de 
sufl at, l-a dus la gură şi a sufl at 
prin el altă săgeată… eu am 
decis că nu-mi mai e foame. Cel 
puţin până mâine! Mai ales că, 
la jurizare, concurentul a mai 
oferit şi câteva… bisuri, ca să 
nu spun solouri, poziţionând 
microfonul în dreptul 
popoului. „Delia e fascinată! 
Ea te-ar chema în concerte, 
să dai… artifi cii când cântă 
ea «Da, mamă, sunt beată»“, 
a glumit Natanticu. Tot la 
masa juriului, Cătălin Bordea 
a lansat o veritabilă fi losofi e 
a fl atulenţelor: „Oricât de 
inteligent ai fi , oricât de erudit 
şi de serios, pârţul este mereu 
amuzant! Între două chestii 
strânse, cu o găurică mică, să 
iasă un aer mare, ăla e simţul 
umorului. E o proiectare făcută 
de Creator special ca să te facă 
să râzi!“. „E o muncă, e o artă“, 
a decis Delia, când a afl at că 
japonezul nu mănâncă trei 
zile înainte de reprezentaţii, 
pentru a avea… ambitus şi 
muniţie. Şi când te gândeşti că 
alţii înghit carbocit... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „C-așa umblă vorba“
Orizontal: u CELCARENUTI, RNUTIVAPRII, UT, CUCI, ACN, GOL, RE, OTET, 
IMAMI, CLAPE, SOCOTITA, EL, ALAMIT, TONE, COTE,  EA, GIG, TG, AG, ETICE, L, 
ELEBROVIT, UMIAMAERECA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Am râs“
Orizontal: u

O, G, T, SCALARI, ANUMIT, C, TRIMISA, CAPLAMA, TL, TR, TA, TEI, ERES, LR, TA, ATEC, 
ATI, AN, FALSA, R, IT, MIERLA, EROU, NT, UM, INDEX, STA.

(Aflaţi cinci cupluri: 1 oriz.cu 8 oriz./2, 2 oriz. cu 8 oriz./1,9 oriz.        
cu 5 vert.,1 vert./1 cu 1 vert./2 şi 4 vert. cu 9 vert.)

A
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Elev de la Economic, acuzat 
oficial de deţinere de droguri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Adolescentul care pe 

6 octombrie a fost prins de 

către dirigintă, în timpul unei 

ore, că manevra câteva cristale 

suspecte despre care el a 

susţinut că erau „săruri pentru 

pisică“ a fost pus ofi cial sub 

acuzare, după ce la analize a 

reieşit că substanţele făceau 

parte din categoria celor de 

mare risc. 

Hoţul prins, negustor necin-
stit şi... cercetat penal este si-
tuaţia în care se afl ă acum un 
elev al Colegiului Economic din 
Galaţi, devenit celebru într-un 
mod nefast, la începutul lunii 
octombrie. S-a întâmplat chiar 
în timpul unei ore de dirigenţie, 
când băiatul, fără a ţine cont că 
în sală era prezent cadrul didac-

tic, a început să manevreze câ-
teva cristale. În timp ce le muta 
dintr-un buzunar în altul, a fost 
văzut de dascăl, care nu l-a igno-
rat, l-a întrebat ce ascunde şi apoi 
a anunţat conducerea şcolii. Aşa 
a ajuns incidentul la urechile 
poliţiei, cazul, ca şi cele câteva 
cristale despre care tânărul spu-
nea că nu sunt droguri, ci nişte 
"săruri pentru pisică“, intrând pe 
mâna ofi ţerilor de la Brigada de 
Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate Galaţi.

 Conform procedurilor, sub-
stanţele confi scate de la elev au 
trebuit analizate pentru a se cer-
tifi ca natura lor. În acest sens, au 
fost trimise la Constanţa, unde 
există un laborator specializat 
în acest sens. Rezultatele, venite 
recent, au confi rmat că "biluţele“ 
din buzunarul adolescentului nu 
erau ceea ce susţinea el că ar fi . 
"Analizele de laborator au con-

fi rmat faptul că substanţele fac 
parte din categoria drogurilor 
cunoscute sub numele de «cris-
tale», care sunt clasifi cate ca dro-
guri de mare risc. În cauză se fac 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de deţinere de dro-
guri de mare risc, conform Legii 
143/2000“, a precizat ag. şef Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Fapta de deţinere a drogurilor 
de mare risc pentru consum pro-
priu, fără drept, este pedepsită de 
lege cu închisoarea între 6 luni 
şi 3 ani. În cazul în care deţine-
rea are ca obiect droguri aşa-zis 
uşoare (de risc), sancţiunea este 
de închisoare între 3 luni şi 2 ani 
sau amendă. Mai importantă însă 
decât pedeapsa penală este latura 
psihologică, sprijinul familiei şi 
al şcolii şi consilierea de speciali-
tate fi ind esenţiale în prevenirea 
riscului de recidivă. .

UN PAS MIC ÎN LUPTA CU UN FENOMEN ÎN EXPANSIUNE  .  ANCHETĂ

PRF PVL 000035

CSM GALAŢI 

ŞI STEAUA, 

VICTORII ÎMPĂRŢITE
HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă CSM Galaţi a reuşit să câştige 

un singur meci (scoruri 5-1 şi 2-5) al 

dublei cu Steaua, disputată în weekend 

la Patinoarul „Dunărea“. > pag. 08

IUMOR 

CU FLATULENŢE 

DIN JAPONIA
TV MANIA. „Sunt Ichikawa 

din Japonia, iar numărul meu este... 

cu pârţuri. Sună dezgustător, dar, 

odată ce voi începe, o să vă placă!“, 

a promis un concurent de la „iUmor“. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 marţi

27 nov - 2 dec 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 nov - 2 dec 2023

48

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130

Completează şi decupează cele două taloane publicate în pe-
rioada 27 - 30.11.2023.
Trimite-le sau depune-le la căsuţa poştală a ziarului „Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68, sau la chioşcurile noastre, până la data de 
04.12.2023, ora 13.00. Asigură-te că plicul conţine taloanele comple-
tate integral cu nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr CI.
Tragerea la sorţi va avea loc pe 04.12.2023, ora 15:00. Numele 
câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul nostru de a doua zi.
Pentru a intra în posesia voucherului, câştigătorii trebuie 
să prezinte o copie după C.I. la sediul „Vieţii libere” în data de 
20.12.2023.
Premiile pot fi  ridicate doar în intervalul 21 - 22 decembrie 
2023, după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, 
str. Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter.

Regulamentul în întregime se găseşte pe www.viata-libera.rogîntregime seg gRegulamentul în întreggRegulamentul în întregime segîntregime gRegulamentul în întregime se
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